Дело № 1-55-2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 ноября 2020 года г. Ельня 

Ельнинский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Зуева Н.В., при секретаре Чмаровой А.Н., помощнике Евграфовой И.А.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора 

<

адрес> Лукина М.Г., помощника прокурора Полева И.С.,

адвокатов Сумариной В.С., удостоверение №, ордер № АП-

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ.,

Волченкова С.Е., удостоверение №, ордер № АП-

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес>, 

<

адрес>, военнообязанного, судимого:

17.10.2019г. Сафоновским городским судом 

<

адрес> по п. «а» ч.2 ст.158, ч.1 стю.161 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, УК РФ,

задержан по ст.91-92 УПК РФ 24.01.2020г.,

находится под стражей с 25.01.2020г.,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес>, 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обвиняется по трем эпизодам покушений на незаконный сбыт наркотическиъх средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенным до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

ФИО3 обвиняется по двум эпизодам покушений на незаконный сбыт наркотическиъх средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенным до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В начале января 2020 года у ФИО2, являющегося наркозависимым лицом, возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> путем организации закладок. С данной целью о вступил в преступный сговор в ходе переписки с пользователем «Crazy Frog» на торговой площадке «Hydra» в сети Интернет, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство. После чего, ФИО2 и неустановленное иное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, из корыстных побуждений, достигнув соглашения о совместных действиях по незаконному сбыту (продаже) наркотических средств, распределили роли, связанные с порядком незаконного приобретения, хранения, расфасовки и последующего незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, путем организации розничных «закладок» на территории 

<

адрес>.

Согласно распределенных ролей, иные неустановленные лица взяли на себя обязательства по незаконному получению (приобретению) у иных лиц наркотического средства - смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона; наркотического средства – каннабис (марихуана); наркотического средства - смеси, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); его расфасовки в полимерные пакетики для удобства последующего их незаконного сбыта; незаконной передаче бесконтактным путем ФИО2 на территории 

<

адрес> через тайники расфасованных в полимерные свертки наркотических средств (путем отправки ФИО2 сообщений в сети Интернет на торговой площадке «Hydra» о месте нахождения данных наркотических средств); получению от ФИО2 адресов с организованными им закладками наркотических средств; получению от «покупателей» денежных средств за приобретаемые наркотические средства на используемые ими (неустановленными лицами) счета; сообщению покупателям, оплатившим приобретаемое наркотическое средство, адресов организованных ФИО2 «розничных закладок» с наркотическим средством. 

Согласно достигнутой между ФИО2 и иными лицами договоренности, ФИО2 брал на себя обязательства по получению с использованием телефона от иных ему лиц в сети Интернет на торговой площадке «Hydra» посредством переписки, информации о месте хранения оптовых партий расфасованных в полимерные свертки наркотических средств; незаконному получению через «закладки» оптовых партий наркотических средств, их доставке; незаконному хранению и организации ФИО2 на территории 

<

адрес> розничных «закладок» с наркотическими средствами (незаконный сбыт), отправке неустановленным лицам посредством сообщений на торговой площадке «Hydra» в сети Интернет адресов, организованных ФИО2 розничных «закладок» с наркотическими средствами.

Иные неустановленные лица обязались оплачивать деятельность ФИО2, связанную с организацией розничных «закладок» (незаконным сбытом) наркотических средств, переводя денежные средства с используемого ими счета на банковские карты, используемых ФИО2, из расчета 300 рублей за одну организованную «закладку» (тайник) с наркотическим средством, а также давали возможность ФИО2 брать часть наркотического средства из получаемой им партии для личного потребления.

ФИО2, с целью выполнения возложенных на него иными лицами обязанностей по незаконному сбыту (продаже) наркотических средств путем организации закладок на территории 

<

адрес>, с целью увеличения объема незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, в период времени с начала января 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ предложил своему знакомому ФИО3 совместно с ним и иными лицами осуществлять данный незаконный вид деятельности. При этом, ФИО2 не поставил в известность неустановленных лиц о привлечении в преступную деятельность ФИО3 

На данное предложение ФИО2 об осуществлении совместно с последним и иными лицами незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, путем организации тайников «закладок» на территории 

<

адрес>, ФИО3 согласился. 

Согласно достигнутой между ФИО2 и ФИО3 договоренности, ФИО2 брал на себя обязательства по получению с использованием телефона, от неизвестных ему лиц, на торговой площадке «Hydra» в сети Интернет посредством переписки, информации о месте хранения оптовых партий оптовых партий расфасованных в полимерные свертки наркотических средств; передаче указанной информации ФИО3; незаконному получению совместно с последним через «закладки» оптовых партий наркотических средств; незаконному хранению и организации ФИО2 совместно с ФИО3 на территории 

<

адрес> розничных «закладок» с наркотическими средствами (незаконный сбыт), отправке неустановленным лицам посредством сообщений на торговой площадке «Hydra» в сети Интернет адресов, организованных ФИО2 совместно с ФИО3 розничных «закладок» с наркотическими средствами.

Кроме этого, ФИО2 взял на себя обязательства по оплате за работу ФИО3, из денежных средств, полученных им от неустановленных лиц, в части выполнения ФИО3 работы по организации розничных «закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> (незаконный сбыт). 

ФИО3, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО2 и иными неустановленными лицами, взял на себя обязательства по получению от ФИО2 адресов тайников с наркотическим средством, незаконному получению совместно с последней через «закладки» оптовых партий расфасованных в полимерные свертки наркотических средств; незаконному хранению и последующей организации ФИО3 совместно с ФИО2 на территории 

<

адрес> розничных «закладок» с наркотическим средствами (незаконный сбыт).

ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с иными неустановленными лицами и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды от незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, согласно отведенной ему роли, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в пгт. 

<

адрес>, в сети Интернет, получил от иных лиц адрес с оптовой партией предназначенных для незаконного сбыта, путем организации тайников «закладок» на территории 

<

адрес>, наркотических средств - участок местности, расположенный в районе заброшенных мастерских, находящийся в д. 

<

адрес>.

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО2, действуя совместно и по предварительной договоренности с ФИО3, следуя указаниям иных лиц, на участке местности с координатами 54.939683, 33.110275, в кустах под снегом, находящихся возле заброшенных мастерских, расположенных в д. 

<

адрес>, незаконно приобрели наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,99 грамма (0,52г+0,45г+1,02г. соответственно в каждом пакетике), расфасованное для удобства последующего незаконного сбыта (продажи) не менее чем в 3 свертка, и наркотическое средство - смесь, содержащую МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,90 грамма, расфасованное для удобства последующего незаконного сбыта (продажи) не менее чем в 1 сверток.

ФИО2, действуя совместно и по предварительной договоренности с ФИО3, согласно отведенной ему неустановленными лицами роли и согласно взятым на себя обязательствам, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, удерживая при себе часть незаконно приобретенного наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,99 грамма, расфасованное не менее чем в 3 свертка и наркотическое средство - смесь, содержащую МДМА (d,L-3,4-метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,90 грамма, расфасованное не менее чем в 1 сверток, оборудовали тайники «закладки» на территории 

<

адрес>: 

- с наркотическим средством-смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,52 грамма, на участке местности, расположенном в конце пер. Советский 

<

адрес>;

- с наркотическим средством - смесью, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,90 грамма, за почтовым ящиком, расположенным в 

<

адрес>;

- с наркотическим средством-смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,45 грамма, на участке местности, расположенном на поле в районе 

<

адрес>; 

- с наркотическим средством-смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,02 грамма, на участке местности, в районе 

<

адрес> при съезде на проселочную дорогу. 

При этом, ФИО3 помещал наркотические средства в тайник, а ФИО2 фотографировал местонахождение тайника, с целью последующей передачи информации о месте нахождения закладки «тайника» с наркотическим средством неустановленным лицам.

Однако ФИО2, ФИО3 и неустановленные иные лиц довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства- смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,99 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером; наркотического средства-смеси, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,90 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 20 минут преступная совместная деятельность ФИО2, неустановленных лиц и ФИО3 была пресечена сотрудниками ДПС ОГИБДД МО МВД РФ «Дорогобужский».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 55 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в подъезде № 

<

адрес> за почтовым ящиком обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,90 грамма /заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ/.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 25 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном по пер. Советский 

<

адрес>, в земле у основания дерева «сосна» обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,52 грамма /заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ/.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на 

<

адрес>, на поле в траве обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,45 грамм /заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ/.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 35 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на 

<

адрес>, на краю дороги под пнем обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,02 грамма /заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.

N-метилэфедрон и его производные и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список1). 

В начале января 2020 года у ФИО2, являющегося наркозависимым лицом, возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> путем организации закладок. С данной целью о вступил в преступный сговор в ходе переписки с пользователем «Crazy Frog» на торговой площадке «Hydra» в сети Интернет, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство. После чего, ФИО2 и неустановленное иное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, из корыстных побуждений, достигнув соглашения о совместных действиях по незаконному сбыту (продаже) наркотических средств, распределили роли, связанные с порядком незаконного приобретения, хранения, расфасовки и последующего незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, путем организации розничных «закладок» на территории 

<

адрес>.

Согласно распределенных ролей, иные неустановленные лица взяли на себя обязательства по незаконному получению (приобретению) у иных лиц наркотического средства - смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона; наркотического средства – каннабис (марихуана); наркотического средства - смеси, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); его расфасовки в полимерные пакетики для удобства последующего их незаконного сбыта; незаконной передаче бесконтактным путем ФИО2 на территории 

<

адрес> через тайники расфасованных в полимерные свертки наркотических средств (путем отправки ФИО2 сообщений в сети Интернет на торговой площадке «Hydra» о месте нахождения данных наркотических средств); получению от ФИО2 адресов с организованными им закладками наркотических средств; получению от «покупателей» денежных средств за приобретаемые наркотические средства на используемые ими (неустановленными лицами) счета; сообщению покупателям, оплатившим приобретаемое наркотическое средство, адресов организованных ФИО2 «розничных закладок» с наркотическим средством. 

Согласно достигнутой между ФИО2 и иными лицами договоренности, ФИО2 брал на себя обязательства по получению с использованием телефона от иных ему лиц в сети Интернет на торговой площадке «Hydra» посредством переписки, информации о месте хранения оптовых партий расфасованных в полимерные свертки наркотических средств; незаконному получению через «закладки» оптовых партий наркотических средств, их доставке; незаконному хранению и организации ФИО2 на территории 

<

адрес> розничных «закладок» с наркотическими средствами (незаконный сбыт), отправке неустановленным лицам посредством сообщений на торговой площадке «Hydra» в сети Интернет адресов, организованных ФИО2 розничных «закладок» с наркотическими средствами.

Согласно распределенных ролей, иные лица взяли на себя обязательства по незаконному получению (приобретению) у неустановленных лиц наркотического средства - смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона; наркотического средства – каннабис (марихуана); наркотического средства - смеси, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); его расфасовки в полимерные пакетики для удобства последующего их незаконного сбыта; незаконной передаче бесконтактным путем ФИО2 на территории 

<

адрес> через тайники расфасованных в полимерные свертки наркотических средств (путем отправки ФИО2 сообщений в сети Интернет на торговой площадке «Hydra» о месте нахождения данных наркотических средств); получению от ФИО2 адресов с организованными им закладками наркотических средств; получению от «покупателей» денежных средств за приобретаемые наркотические средства на используемые иными лицами счета; сообщению покупателям, оплатившим приобретаемое наркотическое средство, адресов организованных ФИО2 «розничных закладок» с наркотическим средством. 

Согласно достигнутой между ФИО2, и иными лицами договоренности, ФИО2 брал на себя обязательства по получению с использованием телефона от неизвестных ему лиц в сети Интернет на торговой площадке «Hydra» посредством переписки, информации о месте хранения оптовых партий расфасованных в полимерные свертки наркотических средств; незаконному получению через «закладки» оптовых партий наркотических средств, их доставке; незаконному хранению и организации ФИО2 на территории 

<

адрес> розничных «закладок» с наркотическими средствами (незаконный сбыт), отправке неустановленным лицам посредством сообщений на торговой площадке «Hydra» в сети Интернет адресов, организованных ФИО2 розничных «закладок» с наркотическими средствами.

Иные лица обязались оплачивать деятельность ФИО2, связанную с организацией розничных «закладок» (незаконным сбытом) наркотических средств, переводя денежные средства с используемого ими счета на банковские карты, используемых ФИО2, из расчета 300 рублей за одну организованную «закладку» (тайник) с наркотическим средством, а также давали возможность ФИО2 брать часть наркотического средства из получаемой им партии для личного потребления.

ФИО2, с целью выполнения возложенных на него иными лицами обязанностей по незаконному сбыту (продаже) наркотических средств путем организации закладок на территории 

<

адрес>, с целью увеличения объема незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, в период времени с начала января 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ предложил своему знакомому ФИО3 совместно с ним и неустановленными лицами осуществлять данный незаконный вид деятельности. При этом, ФИО2 не поставил в известность иных лиц о привлечении в преступную деятельность ФИО3 

На данное предложение ФИО2 об осуществлении совместно с последним и неустановленными лицами незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, путем организации тайников «закладок» на территории 

<

адрес>, ФИО3 согласился.

Тем самым, ФИО2, с целью извлечения материальной выгоды, вступил в преступный сговор с ФИО3, направленный на совместный незаконный сбыт (продажу) наркотических средств путем организации тайников на территории 

<

адрес>, распределив между собой обязанности.

Согласно достигнутой между ФИО2 и ФИО3 договоренности, ФИО2 брал на себя обязательства по получению с использованием телефона, от иных лиц, на торговой площадке «Hydra» в сети Интернет посредством переписки, информации о месте хранения оптовых партий оптовых партий расфасованных в полимерные свертки наркотических средств; передаче указанной информации ФИО3; незаконному получению совместно с последним через «закладки» оптовых партий наркотических средств; незаконному хранению и организации ФИО2 совместно с ФИО3 на территории 

<

адрес> розничных «закладок» с наркотическими средствами (незаконный сбыт), отправке иным лицам посредством сообщений на торговой площадке «Hydra» в сети Интернет адресов, организованных ФИО2 совместно с ФИО3 розничных «закладок» с наркотическими средствами.

Кроме этого, ФИО2 взял на себя обязательства по оплате за работу ФИО3, из денежных средств, полученных им от неустановленных лиц, в части выполнения ФИО3 работы по организации розничных «закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> (незаконный сбыт). 

ФИО3, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО2 и иными (неустановленными) лицами, взял на себя обязательства по получению от ФИО2 адресов тайников с наркотическим средством, незаконному получению совместно с последней через «закладки» оптовых партий расфасованных в полимерные свертки наркотических средств; незаконному хранению и последующей организации ФИО3 совместно с ФИО2 на территории 

<

адрес> розничных «закладок» с наркотическим средствами (незаконный сбыт).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с иными лицами и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды от незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, согласно отведенной ему роли, по пути следования из 

<

адрес> в г. 

<

адрес> 

<

адрес> в сети Интернет, получил от иных лиц адрес с оптовой партией предназначенных для незаконного сбыта, путем организации тайников «закладок» на территории 

<

адрес>, наркотических средств - участок местности, расположенный возле д. 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время ФИО2, действуя совместно и по предварительной договоренности с ФИО3, следуя указаниям иных лиц, на участке местности с координатами 55.071422, 33.266697, под деревом, находящимся возле обочины дороги, расположенной возле д. 

<

адрес>, незаконно приобрели наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 18,07 грамма (0,43г+0,42г+0,51г+0,58г+1,03г+ 0,62г+ 0,43г+ 0,49г+ 0,61г+ 0,59г+ 0,64г+ 0,50г+ 0,51г+0,52г+0,54г+0,62г+0,53г+0,07г+0,39г+ 0,38г+ 0,45г+ 0,38г+ 0,51г+ 0,54г+0,50г+1,04г+0,49г+0,99г+0,49г+0,92г+0,98г+0,37г., соответственно в каждом пакете), расфасованное для удобства последующего незаконного сбыта (продажи) не менее чем в 31 сверток; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 19,56 грамма (1,35г+ 1,73г+ 1,91г+ 2,08г+ 1,47г+ 1,38г+ 2,22г+ 0,95г+ 0,85г+ 0,80г+0,89г+0,97г+0,92г+2,04г., соответственно в каждом пакете), расфасованное для удобства последующего незаконного сбыта (продажи) не менее чем в 14 свертков; наркотическое средство - смесь, содержащую МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 2,91 грамма (0,53г+0,53г+0,50г+0,49г+0,86г. соответственно в каждом пакете), расфасованное для удобства последующего незаконного сбыта (продажи) не менее чем в 5 свертков.

При этом, наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,07 грамма ФИО2, согласно достигнутой ранее с неустановленными лицами договоренности, забрал себе для личного потребления.

ФИО2, действуя совместно и по предварительной договоренности с ФИО3, согласно отведенной ему иными лицами роли и согласно взятым на себя обязательствам, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 32 минут, удерживая при себе часть незаконно приобретенного наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 8,43 грамма, расфасованное не менее чем в 14 свертков; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 2,96 грамма, расфасованное не менее чем в 2 свертка; наркотическое средство - смесь, содержащую МДМА (d,L-3,4-метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 1,85 грамма, расфасованное не менее чем в 3 свертка, оборудовали тайники «закладки» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>: 

- с наркотическим средством-смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,39 грамма, за почтовым ящиком №, расположенным на лестничной площадке между 1 и 2 этажами, подъезда 1, 

<

адрес>, 3-его микрорайона 

<

адрес>; 

- с наркотическим средством-смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,38 грамма, за обшивкой батареи, расположенной на лестничной площадке между 1 и 2 этажами, подъезда 1, 

<

адрес>, 3-его микрорайона 

<

адрес>; 

- с наркотическим средством-смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,45 грамма, за мусоропроводом, расположенным на лестничной площадке между 6 и 7 этажами, подъезда 1, 

<

адрес>, 3-его микрорайона 

<

адрес>; 

- с наркотическим средством-смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,38 грамма, за электрическим щитком, расположенным на лестничной площадке 7 этажа, подъезда 1, 

<

адрес>, 3-его микрорайона 

<

адрес>; 

- с наркотическим средством-смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,51 грамма, за мусоропроводом, расположенным на лестничной площадке между 7 и 8 этажами, подъезда 1, 

<

адрес>, 3-его микрорайона 

<

адрес>; 

- с наркотическим средством-смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,54 грамма, за электрическим щитком, расположенным на лестничной площадке 8 этажа, подъезда 1, 

<

адрес>, 3-его микрорайона 

<

адрес>; 

- с наркотическим средством-смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,50 грамма, возле входной двери в гараж № ГК «Мотор», расположенного в 3-м микрорайоне 

<

адрес>; 

- с наркотическим средством-смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,04 грамма, в 3 метрах от гаража № ГК «Мотор», расположенного в 3-м микрорайоне 

<

адрес>; 

- с наркотическим средством-смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,49 грамма, возле гаража № ГК «Мотор», расположенного в 3-м микрорайоне 

<

адрес>; 

- с наркотическим средством-смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,99 грамма, под основанием бочки возле гаража № ГК «Мотор», расположенного в 3-м микрорайоне 

<

адрес>; 

- с наркотическим средством-смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,49 грамма, под основанием бочки возле гаража № ГК «Мотор», расположенного в 3-м микрорайоне 

<

адрес>; 

- с наркотическим средством-смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,92 грамма, возле гаража № ГК «Мотор», расположенного в 3-м микрорайоне 

<

адрес>; 

- с наркотическим средством-смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,98 грамма, рядом с дверью в гараж № ГК «Мотор», расположенного в 3-м микрорайоне 

<

адрес>; 

- с наркотическим средством-каннабис (марихуана), массой 2,04 грамма, напротив гаража № ГК «Мотор», расположенного в 3-м микрорайоне 

<

адрес>;

- с наркотическим средством-смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,37 грамма, у основания бетонного подъема рядом с гаражом № ГК «Мотор», расположенного в 3-м микрорайоне 

<

адрес>; 

- с наркотическим средством - смесью, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,50 грамма, на участке местности, расположенном в районе д. 

<

адрес>;

- с наркотическим средством - смесью, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,49 грамма, на участке местности, расположенном в районе д. 

<

адрес>;

- с наркотическим средством – каннабисом (марихуана), массой 0,92 грамма, на участке местности, расположенном в районе д. 

<

адрес>;

- с наркотическим средством - смесью, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,86 грамма, на участке местности, расположенном в районе д. 

<

адрес>.

При этом, ФИО3 помещал наркотические средства в тайник, а ФИО2 фотографировал местонахождение тайника, с целью последующей передачи информации о месте нахождения закладки «тайника» с наркотическим средством неустановленным лицам.

Оставшуюся часть незаконно приобретенного, расфасованного в 17 свертков наркотического средства- смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 9,57 грамма; расфасованного в 15 свёртков с наркотическим средством-каннабис (марихуана), массой не менее 16,6 грамма и 2 свертка с наркотическим средством - смесью, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 1,06 грамма, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленными лицами и ФИО3, согласно полученным от неустановленных лиц указаниям, согласно взятых на себя обязательств, с целью последующего незаконного сбыта (продажи) хранили при себе, до 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента задержания сотрудниками ДПС ОГИБДД МО МВД РФ «Дорогобужский».

ФИО2, ФИО3 и неустановленные лица довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства- смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 18,0 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером; наркотического средства-смеси, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 2,91 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером и наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой 19,56 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 20 минут преступная совместная деятельность ФИО2, неустановленных лиц и ФИО3 была пресечена сотрудниками ДПС ОГИБДД МО МВД РФ «Дорогобужский».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 20 минут по 23 часов 55 минут в ходе досмотра транспортного средства и осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками МО МВД России «Дорогобужский», на участке автодороги, расположенном у 

<

адрес> большак 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 17 сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 9,57 грамма (0,43г+0,42г+0,51г+0,58г+1,03г+ 0,62г+ 0,43г+ 0,49г+ 0,61г+ 0,59г+ 0,64г+ 0,50г+0,51г+0,52г+0,54г+0,62г+0,53г., соответственно в каждом пакете); 12 свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 16,60 грамма (1,35г+ 1,73г+ 1,91г+ 2,08г+ 1,47г+ 1,38г+ 2,22г+ 0,95г+ 0,85г+ 0,80г+0,89г+0,97г, соответственно в каждом пакете) и 2 свертка с наркотическим средством-смесью, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,06 грамма (0,53г+0,53г. соответственно в каждом пакете) /заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ/.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 35 минут по 21 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия-1-го подъезда, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 3-микрорайон, 

<

адрес>, обнаружено и изъято:

- за почтовым ящиком №, расположенным на лестничной площадке между 1 и 2 этажами с координатами 54.150898, 33.283488, наркотическое средство-смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,39 грамма /справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ/;

- за обшивкой батареи, расположенной на лестничной площадке между 1 и 2 этажами с координатами 54.150896, 33.28349, наркотическое средство-смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,38 грамма /справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ/;

-за мусоропроводом, расположенным на лестничной площадке между 6 и 7 этажами с координатами 54.150881, 33.283498, наркотическое средство-смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,45 грамма /справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ/;

- за электрическим щитком, расположенным на лестничной площадке 7 этажа с координатами 54.150872, 33.283511, наркотическое средство-смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,38 грамма /справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ/;

- за мусоропроводом, расположенным на лестничной площадке между 7 и 8 этажами с координатами 51.150868, 33.283514, наркотическое средство-смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,51 грамма /справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ/;

- за электрическим щитком, расположенным на лестничной площадке 8 этажа с координатами 54.15135, 33.283073, наркотическое средство-смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,54 грамма /справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ/.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 40 минут по 23 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия-ГК «Мотор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 3-микрорайон, обнаружено и изъято:

- на участке местности, расположенном около входной двери в гараж № с координатами 54.152778, 33.266245, обнаружено и изъято наркотическое средство-смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,50 грамм /справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ/;

- на участке местности, расположенном в 3 метрах от гаража № с координатами 54.152668, 33.266248, обнаружено и изъято наркотическое средство-смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,04 грамма /справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ/;

- на участке местности, расположенном около гаража № ГК «Мотор» с координатами 54.152601, 33.265958, обнаружено и изъято наркотическое средство-смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,49 грамма /справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ/;

- на участке местности, расположенном под днищем бочки около гаража № с координатами 54.152478, 33.265894, обнаружено и изъято наркотическое средство-смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,99 грамма /справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ/;

- на участке местности, расположенном под днищем бочки около гаража № с координатами 54.152529, 33.265757, обнаружено и изъято наркотическое средство-смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,49 грамма /справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ/;

- на участке местности, расположенном около гаража № с координатами 54.152257, 33.265246, обнаружено и изъято наркотическое средство-смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,92 грамма /справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ/;

- на участке местности, расположенном рядом с дверью в гараж № с координатами 54.152333, 33.265257, обнаружено и изъято наркотическое средство-смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,98 грамма /справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ/;

- на участке местности, расположенном напротив гаража № с координатами 54.152108, 33.264975, обнаружено и изъято наркотическое средством-каннабис (марихуана), массой 2,04 грамма /справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ/.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия-ГК «Мотор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 3-микрорайон, обнаружено и изъято:

- на участке местности, расположенном у основания бетонного подъема рядом с гаражом № с координатами 54.152646, 33.266004, обнаружено и изъято наркотическое средство-смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,37 грамма /заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ/.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 40 минут по 02 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в районе д. 

<

адрес>, справа от асфальтированной дороги возле столба с координатами 54.201525, 33.225133 обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,86 грамма /заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ/.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 10 минут по 02 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в районе д. 

<

адрес>, справа в 15 метрах от асфальтированной дороги в траве с координатами 54.201512, 33.225296 обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством – каннабисом (марихуана), массой 0,92 грамма /заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ/.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 40 минут по 03 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в районе д. 

<

адрес>, справа в 25 метрах от асфальтированной дороги в насыпи песка с координатами 54.201649, 33.225394 обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей МДМА (d,L-3,4- метилендиокси- N-альфа- диметил- фенил- этиламин), массой 0,49 грамма /заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ/.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 10 минут по 03 часов 35 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в районе д. 

<

адрес>, справа в 25 метрах от асфальтированной дороги под деревом с координатами 54.201175, 33.225436 обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей МДМА (d,L-3,4- метилендиокси- N-альфа- диметил- фенил-этиламин), массой 0,50 грамма /заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ/.

N-метилэфедрон и его производные, каннабис (марихуана), и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список1).

В начале января 2020 года у ФИО2, являющегося наркозависимым лицом, возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> путем организации закладок. С данной целью о вступил в преступный сговор в ходе переписки с пользователем «Crazy Frog» на торговой площадке «Hydra» в сети Интернет, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство. После чего, ФИО2 и неустановленное иное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, из корыстных побуждений, достигнув соглашения о совместных действиях по незаконному сбыту (продаже) наркотических средств, распределили роли, связанные с порядком незаконного приобретения, хранения, расфасовки и последующего незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, путем организации розничных «закладок» на территории 

<

адрес>.

Согласно распределенных ролей, иные неустановленные лица взяли на себя обязательства по незаконному получению (приобретению) у иных лиц наркотического средства - смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона; наркотического средства – каннабис (марихуана); наркотического средства - смеси, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); его расфасовки в полимерные пакетики для удобства последующего их незаконного сбыта; незаконной передаче бесконтактным путем ФИО2 на территории 

<

адрес> через тайники расфасованных в полимерные свертки наркотических средств (путем отправки ФИО2 сообщений в сети Интернет на торговой площадке «Hydra» о месте нахождения данных наркотических средств); получению от ФИО2 адресов с организованными им закладками наркотических средств; получению от «покупателей» денежных средств за приобретаемые наркотические средства на используемые ими (неустановленными лицами) счета; сообщению покупателям, оплатившим приобретаемое наркотическое средство, адресов организованных ФИО2 «розничных закладок» с наркотическим средством. 

Согласно достигнутой между ФИО2 и иными лицами договоренности, ФИО2 брал на себя обязательства по получению с использованием телефона от иных ему лиц в сети Интернет на торговой площадке «Hydra» посредством переписки, информации о месте хранения оптовых партий расфасованных в полимерные свертки наркотических средств; незаконному получению через «закладки» оптовых партий наркотических средств, их доставке; незаконному хранению и организации ФИО2 на территории 

<

адрес> розничных «закладок» с наркотическими средствами (незаконный сбыт), отправке неустановленным лицам посредством сообщений на торговой площадке «Hydra» в сети Интернет адресов, организованных ФИО2 розничных «закладок» с наркотическими средствами.

Иные неустановленные лица обязались оплачивать деятельность ФИО2, связанную с организацией розничных «закладок» (незаконным сбытом) наркотических средств, переводя денежные средства с используемого ими счета на банковские карты, используемых ФИО2, из расчета 300 рублей за одну организованную «закладку» (тайник) с наркотическим средством, а также давали возможность ФИО2 брать часть наркотического средства из получаемой им партии для личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, в сети Интернет получил от неустановленных лиц адрес с оптовой партией предназначенных для незаконного сбыта (путем организации тайников «закладок» на территории 

<

адрес>) наркотических средств. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, следуя указаниям иных неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на участке местности с координатами 54.905803, 33.317398, расположенном возле подъезда № 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

адрес> незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 36,21 грамма, расфасованное не менее чем в 61 сверток, для удобства последующего незаконного сбыта (продажи); наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 22,14 грамма, расфасованное не менее чем в 15 свертков, для удобства последующего незаконного сбыта (продажи); наркотическое средство - смесь, содержащую МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 4,85 грамма, расфасованное не менее чем в 8 свертков, для удобства последующего незаконного сбыта (продажи).

Незаконно приобретенное для последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 36,21 грамм; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 20,60 грамм; наркотическое средство - смесь, содержащую МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 4,85 грамма, ФИО2 перенес к заранее определенному им месту хранения, по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, где хранил до ДД.ММ.ГГГГ. Оставшуюся часть наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой 1,54 грамма ФИО2, согласно достигнутой ранее с неустановленными лицами договоренности, забрал себе для личного потребления.

Однако ФИО2 с неустановленными лицами довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства- смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 36,21 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером; наркотического средства-смеси, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 4,85 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером и наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой 20,60 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 20 минут преступная совместная деятельность ФИО2 и неустановленных лиц была пресечена сотрудниками ДПС ОГИБДД МО МВД РФ «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 35 минут в ходе проведенного сотрудниками МО МВД России «Дорогобужский» обыска по месту проживания ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 61 полимерный пакетиков с наркотическим средством- смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 36,21 грамма (0,47г+0,49г+0,57г+0,50г+ 0,46г+ 0,49г+ 0,53г+ 0,49г+ 0,51г+ 0,53г+ 0,47г+0,65г+ 0,50г+0,49г+ 0,52г+ 0,48г+ 0,47г+ 0,50г+ 0,49г+ 0,53г+ 0,49г+ 0,50г+ 0,54г+0,98г+ 0,60г+ 0,63г+ 0,49г+ 0,99+ 0,51г+ 0,51г+ 0,52г+ 0,46г+ 0,57г+ 0,48г+ 0,99г+ 0,48г+ 0,53г+ 0,54г+ 0,54г+ 0,56г+ 0,57г+ 0,51г+ 0,55г+ 0,99г+ 0,51г+ 0,63г+0,51г+0,56г+ 0,49г+ 0,48г+ 0,48г+ 0,57г+ 0,61г+ 0,49г+ 1,04г+ 1,09г+ 1,04г+1,04г+ 1,00г+0,48г+ 0,52г., соответственно в каждом пакете); 14 свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 20,60 грамма (1,74г+1,67г+1,78г+1,69г+1,78г+ 1,71г+ 1,78г+ 1,72г+ 1,69г+ 1,73г+ 0,88г+ 0,82г+ 0,81г+0,80г., соответственно в каждом пакете) и 8 свертков с наркотическим средством-смесью, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 4,85 грамма (0,53г+0,49г+0,51г+0,49г+0,44г+0,41г+0,98г+1,00г. соответственно в каждом пакете). /заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ/

N-метилэфедрон и его производные, каннабис (марихуана), и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список1). 

Подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, при этом просил огласить его показания, данные им на предварительном следствии, которые соответствуют обстоятельствам совершенных им преступлений по фактам покушения на незаконный сбыт наркотических средств.

Из оглашенных в суде показаний ФИО2 факту покушения на сбыт наркотических средств в 

<

адрес> в январе 2020 г. установлено, что поскольку он являлся наркозависимым и не имел работы, то решил заняться сбытом наркотических средств. В сети Интернет на торговой площадке «Hydra» (продажа, покупка наркотических средств, сим карт и т.д.) стал общаться с продавцом под ник-неймом «Crazy Frog», который предложил ему подзаработать путем организации «закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и возможно и в других городах на территории 

<

адрес>. Он должен был получать информацию о месте закладки с наркотическим средством, разных видов-МДМА, соль, марихуана, где забирать оптовую партию расфасованных наркотических средств, а затем раскладывать их на мелкие партии в произвольных местах, но в городах, по указанию «Crazy Frog», после чего фотографировать места с закладками, и фотографии с координатами направлять указанному пользователю. При этом, «Crazy Frog» обещал оплачивать за сделанную им закладку в месте «тайнике» 300 рублей. На это он согласился, так как нигде не работал и нуждался в денежных средствах. 

После этого, ему на телефон поступило сообщение с местонахождением тайника с наркотическим средством, место он точно уже не помнит, которое он забрал и разложил в места «тайнике», в 

<

адрес>, в г. 

<

адрес> 

<

адрес>, фотографии направил на торговой площадке «Hydra» пользователю «Crazy Frog». Кроме этого, он с указанным пользователем общался в мессенджере «VIPole», но фотографии с местонахождением сделанных им тайников, направлялись на торговой площадке «Hydra». 

ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точное время он не помнит, он вместе с ФИО3 на рабочей автомашине марки «Рено Логан» поехали в д. Усвятье, 

<

адрес>, где под снегом в кустах возле заброшенных мастерских он забрал один сверток из фольги, обмотанный изолентой, какого цвета, он не помнит. Внутри данного свертка находились наркотические средства, расфасованные по маленьким пакетикам и перемотанные изолентой различных цветов с магнитом, для крепления к металлу. Данные свертки он поместил в барсетку (поясную сумку), которая все время находилась при нем. Фотография с местонахождением тайника не сохранилась, автоматически была удалена. При этом, они договорились с ФИО3, что ФИО3 должен был возить в места, где они планировали организовать закладки. 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, в дневное время, он вместе с ФИО3 поехали в 

<

адрес> на такси, где по указанию пользователя «Crazy Frog»должны были разложить наркотические средства в произвольные места. Раскладывали наркотические средства в различных местах, где именно, он уже не помнит. Ими было организовано около 20 закладок. Закладки с наркотическими средствами делал ФИО3, а он их фотографировал при помощи телефона «Айфон» (который он взял у ФИО3 во временное пользование), с использованием камеры «Note Сam» для определения координат. Затем, отредактировав данные фотографии, а именно поставив отметку с местонахождением наркотического средства, он отправил через телефон либо через ноутбук (принадлежал ФИО3) пользователю «Crazy Frog» на торговую площадку «Hydra». Адреса с местонахождением закладок, он уже не помнит, указать не смогу, фотографии не сохранились, так как он их после того как отправил, удалил. Таким образом, они разложили (организовали закладки) полученные в д. 

<

адрес> наркотические средства. Указанные места в обвинении соответствуют местам, где они с ФИО3 в 

<

адрес> раскладывали наркотические средства. 

(том 6 л.д.146-154)

Из оглашенных в суде показаний ФИО2 по факту покушения на сбыт наркотических средств в 

<

адрес> и 

<

адрес> в январе 2020 года, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он предложил ФИО3 поехать в 

<

адрес>, для того, чтобы взять в аренду машину, которая необходима для удобства работы, связанной со сбытом наркотических средств, с целью поездок для организации закладок наркотических средств на территории 

<

адрес>. Машину нашли по объявлению на «Авито» и предварительно созвонившись с арендатором, находилась в 

<

адрес>.

По пути следования в 

<

адрес> они заехали на заправку в 

<

адрес>, где ими был приобретен с рук мобильный телефон марки «Honor», куда была вставлена сим- карта ФИО3 оператора «Мегафон», номер он не помнит, в котором он скачал ряд приложений. А в мобильном телефоне «Айфон» была установлена сим карта оператора «Йота» с абонентским номером №, зарегистрированная на его мать ФИО1, который находился в нерабочем состоянии, который он перед поездкой уронил в воду. Отметил, что телефон «Honor» как он предполагал, приобретался для ФИО3, поскольку телефон «Айфон» последнего, которым он пользовался, уронил в воду, который не работал. 

Далее, он с ФИО3 приехали в 

<

адрес>, где взяли в аренду автомашину, на какой период, он не помнит. После этого, они планировали поехать в 

<

адрес>, для того, чтобы разложить наркотические средства, которые он ДД.ММ.ГГГГ приобрел в 

<

адрес>, между деревней Высокое и развилкой «Объездная дорога». 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, после того, как они взяли машину в аренду в 

<

адрес>, они поехали в 

<

адрес>. Находясь в 

<

адрес>. 

<

адрес>, они зашли в первый подъезд 

<

адрес>, где организовали несколько «закладок» с наркотическим средством, точное количество он не помнит (это было между этажами за мусоропроводом, за почтовым ящиком, в электрическом щитке). 

ФИО3 в свою очередь раскладывал свертки с наркотическими средствами, которые передавал ему он (находились при мне в поясной сумке), а он делал фотографии на сотовый телефон «Нonor», через специальную программу с определением координат. В основном свертки прикреплялись при помощи магнитов.

Затем, они проехали в гаражный кооператив «Мотор», который располагался на окраине 

<

адрес>, где у гаражей аналогичным образом (ФИО3, делал закладки, а он фотографировал местонахождение тайников) сделали несколько закладок с наркотическим средством, количество которых он не помнит (это было в земле, в вентиляционной трубе, над козырьком, под бочкой, под деревом). 

Затем, они выехали из 

<

адрес>, и направились в сторону 

<

адрес>, где недалеко от проселочной дороги, расположенной в районе д. 

<

адрес> он предложил ФИО3 остановиться, и там организовать закладки с наркотическим средством. Они остановились недалеко от дороги и на участках местности (у железного столба, в траве, возле дерева, под кустом) организовали аналогичным образом несколько закладок с наркотическим средством, точное количество он не помнит. При этом, ФИО3 делал закладку с наркотическим средством, поместив сверток в указанные выше места, а он фотографировал их на телефон.

Фотографии с координатами он пользователю «Crazy Frog» не отправил, так как планировал приехать домой и отправить. Точные места организованных нами закладок, он точно уже не помнит. Все сделанные им фотографии с координатами были сохранены в телефоне «Honor». По каждому местонахождению тайника с наркотическим средством он делал две фотографии, одну приближенную, вторую отдаленную. 

После этого, они поехали через 

<

адрес> в г. 

<

адрес> 

<

адрес>, где при въезде в 

<

адрес> их остановили сотрудники ГИБДД для проверки документов. После чего сотрудники полиции к ФИО3 обратились с вопросом, есть ли что запрещенное в автомашине, а именно наркотики, оружие, на что тот ответил, что нет. На тот момент они находились в состоянии наркотического опьянения, так как по дороге они вместе с ФИО3 употребили наркотическое «соль», путем курения через курительные приспособления, которые были изъяты. 

После этого, сотрудником полиции был проведен осмотр автомашины, в которой на заднем сиденье была обнаружена сумка (барсетка), принадлежащая мне, в которой находились свертки с наркотическими средствами (соль, марихуана, МДМА), которые они не успели разложить. Данные свертки в последующем были изъяты сотрудниками полиции, которые были упакованы, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором участвующие лица расписались. Также были изъяты две курительные трубки, одна их которых принадлежала ему, вторая ФИО3, которые они использовали при курении соли.

Кроме этого, были изъяты: ноутбук марки «Acer», мобильный телефон «Айфон» и мобильный телефон «Honor». 

Наркотические средства раскладывал только в г. 

<

адрес> 

<

адрес>, в 

<

адрес>. 

За оказанные услуги, по банковской карте ФИО3: ДД.ММ.ГГГГ поступили 1980 рублей от ФИО22, 2 000 рублей от ФИО23; ДД.ММ.ГГГГ - 3 000 рублей от ФИО24; ДД.ММ.ГГГГ - 4 000 рублей от ФИО25; ДД.ММ.ГГГГ - 4 356 рублей от ФИО26, 3892.58 рублей от ФИО27 Данные денежные средства, поступившие за организованные закладки наркотических средств, были обналичены ФИО3 Поступившие денежные средства снимались ФИО3, которые передавались ему, которыми он распоряжался по своему усмотрению, в том числе и давал денежные средства ФИО3 за работу, за бензин, оплачивал такси. За закладки, организованные в 

<

адрес>, денежные средства поступили точно до ДД.ММ.ГГГГ. (том 6 л.д.110-118)

Из оглашенных в суде показаний ФИО2 по факту покушения на сбыт наркотических средств в г. ФИО4 в январе 2020 года, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня он снял квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО4, 

<

адрес>, посуточно, для временного проживания его и ФИО3 Общение с квартиранткой по поводу съема квартиры, оплаты, вел только он. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время указать не может, он находился дома по 

<

адрес>, где ему написал пользователь «Crazy Frog» и сообщил, что необходимо пополнить наркотические средства, которые необходимо было разложить в 

<

адрес>, г. ФИО4 

<

адрес>. Пополнить подразумевалось то, что после полученных ранее наркотиков (ДД.ММ.ГГГГ), разложить через несколько дней данные наркотики. Одновременно с этим ему пришло фото с координатами, где нужно было забрать наркотические средства, которые находились слева от входа во 2 подъезд 

<

адрес> г. ФИО4 

<

адрес>, которое было упаковано в фольгу, обмотанную изолентой. Данные наркотические средства он забрал, и принес по месту временного проживания, по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО4, д. Павлово, 

<

адрес>, которые были предназначены для последующей организации «закладок» наркотических средств в указанных городах 

<

адрес>. Данные наркотические средства они планировали разложить совместно с ФИО3 в районе, который должен был указать «Crazy Frog».

Данные наркотические средства были обнаружены при проведении сотрудниками полиции обыска в указанной квартире, который проводился с его участием после его задержания, а также с участием понятых и хозяйки квартиры. Кроме указанных наркотических средств, по указанному адресу, в цветочном горшке был обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством- марихуаной, который предназначался для личного потребления. О том, что данный наркотик предназначен для личного потребления, он сообщил в ходе обыска. Данный наркотик из той партии, обнаруженной по указанному адресу. 

(том 6 л.д.146-154) 

Показания, данные на предварительном следствии, и оглашенные в суде, подтвердил в полном объеме.

Подсудимый ФИО3 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, при этом просил огласить его показания, данные им на предварительном следствии, которые соответствуют обстоятельствам совершенных им преступлений по фактам покушения на незаконный сбыт наркотических средств.

Из оглашенных в суде показаний подсудимого ФИО3 по факту покушения на сбыт наркотических средств в 

<

адрес> в январе 2020 г. установлено, что обстоятельства, указанные в обвинении соответствуют обстоятельствам совершенного им совместно с ФИО2 преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Ему вменяется два эпизода преступной деятельности, однако считает, что данные преступления совершены единым умыслом, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

Наркотические средства «соль» он употреблял способом курения несколько раз (около 2-3 раз в январе 2020 года), которым его угощал ФИО2 Зависимости к наркотическим средствам не имеет.

С осени 2019 года у него в пользовании находился мобильный телефон «Айфон 5S», с установленной в нем сим-картой оператора «Мегафон» с абонентским номером №, зарегистрированным на его имя (который был изъят ДД.ММ.ГГГГ).

В период времени с сентября 2019 года по январь 2020 года он работал в «Алло такси» водителем, перестал работать, поскольку был лишен водительских прав. В конце ноября 2019 года он познакомился с ФИО2, которого довозил по различным адресам. 

Кроме того, он по его просьбе возил в 

<

адрес>, г. ФИО4, 

<

адрес>, где тот выходил из машины (это было возле домов) примерно на 10 минут, после чего возвращался, и они ехали дальше. При этом, ФИО2 постоянно во время поездки переписывался с кем-то по телефону, а также в телефоне постоянно был включен навигатор. В этой связи им был сделан вывод о том, что ФИО2 делает «закладки» с наркотическими средствами. 

Примерно в первых числах января 2020 года ФИО2 сказал ему, что делает «закладки» с наркотическими средствами (соль, экстазе, марихуана) по разным городам 

<

адрес>. Это на тот момент ему было уже понятно. 

При этом, ФИО2 пояснил, что работает на интернет магазин под названием «Crazy Frog» (ему известно название магазина, поскольку в последующем ФИО2 пользовался его ноутбуком, куда на рабочий стол скачал приложение «VIPole», в котором общался с данным пользователем). Он несколько раз возил ФИО2 раскладывать «закладки» в 

<

адрес>, г. ФИО4, 

<

адрес>, но никакого участия в этом не принимал.

После, в начале января 2020 года, точное время указать не может, ФИО2 предложил ему подзаработать, а именно заниматься совместно сбытом наркотических средств, то есть организовывать «тайники» с наркотическими средствами в произвольных местах. Со слов ФИО2 планировалось организовывать закладки в 

<

адрес>.

Сначала он ФИО28 ответил отказом, а после в ходе общения с последним, согласился на данное предложение, так как нуждался в денежных средствах. В связи с этим, они договорились с ФИО2 о том, что он будет возить его /ФИО2/ на автомашине и помогать в произвольных местах раскладывать закладки с наркотическими средствами, а также наблюдать за окружающей обстановкой. ФИО2 в свою очередь, будет фотографировать организованным им либо самим закладки с наркотическими средствами и отправлять в магазин, указанный выше. При этом, расфасовкой наркотических средств они не занимались, в связи с чем весов, расфасовочных материалов: пакетики, изоленты, не имелось и не приобреталось. При этом, ФИО2, сумму за работу не конкретизировал, оплата должна была производиться по факту выполненных работ, в том числе за заправку автомашины. 

После этого, это было примерно 10 или ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время ФИО2 предложил ему поехать и забрать наркотическое средство, необходимое для дальнейшего сбыта, которое как было определено по координатам, направленным в телефоне пользователем «Crazy Frog», находилось в районе д. 

<

адрес>. По указанному адресу они поехали на автомашине «Рено Логан» регистрационный номер 

<

***> регион, где в глубине деревни, на заброшенной постройке (бывшие мастерские), в кустах ФИО2 нашел сверток с наркотическим средством, который был упакован в фольгу, находился в пакете. 

ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 предложил ему поехать в 

<

адрес>, для того, чтобы разложить наркотические средства, закладку с которыми они подняли вместе с ФИО2 в д. 

<

адрес>. Они поехали на машине такси, номер которой и данные водителя ему не известны, которую заказал ФИО2 В дневное время, точное время указать не может, они поехали в 

<

адрес>. Поехали именно на такси, так как машина, на которой он ездил, находилась у отца. 

Высадили их на въезде в 

<

адрес>. Находясь в 

<

адрес>, они проследовали к дому 25 по 

<

адрес>, где за почтовым ящиком, расположенным на первом этаже указанного дома, организовали закладку с наркотическим средством. Затем, они организовали закладки на участке местности, расположенном в конце пер. Советский 

<

адрес>; на участке местности, на поле в районе 

<

адрес>; на участке местности, при съезде на проселочную дорогу в районе 

<

адрес>. Это те участки местности, где были обнаружены и изъяты наркотические средства, которые он указал в ходе осмотров мест происшествий с его участием. Кроме указанных закладок с наркотическими средствами в районе пер. Советский 

<

адрес> и 

<

адрес> ими были организованы еще закладки, которые он указать не смог, так как места не запомнил. Полагает, что в данных местах закладок нет, поскольку они были подняты покупателями.

Наркотические средства «соль» они раскладывали в произвольные места, которые были упакованы в виде свертка, обмотанные изолентой разных цветов. Наркотические средства находились у ФИО2 На указанных местах он раскладывал закладки с наркотическим средством, а ФИО2 фотографировал, после чего отправил «Crazy Frog» (он это видел лично). На тот момент ФИО2 пользовался его сотовым телефоном «Айфон», с помощью которого делал фотографии и отсылал пользователю «Crazy Frog».

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ФИО2 получил сообщение с местонахождением тайника с наркотическими средствами, которые необходимо было забрать, были предназначены для дальнейшего сбыта. По координатам местонахождение тайника находилось недалеко от 

<

адрес>. Не доезжая около 300 метров до 

<

адрес>, на участке местности, расположенном возле дерева вдоль обочины дороги, ФИО2 поднял закладку с наркотическими средствами. Данные наркотические средства они планировали разложить через несколько дней на территории 

<

адрес>.

Когда ФИО2 сломал свою банковскую карту, то попросил реквизиты его банковской карты «Сбербанк», на которую переводил со своего счета «Битковин кошелька» и «Киви кошелька» (на которые поступали денежные средства за сбыт наркотических средств), для обналичивая. После того, как он снимал денежные средства, передавал их ФИО2, часть из которых тот передавал ему за работу.

По предъявленной выписке по банковской карте, находящейся в его пользовании, по факту перечисления: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1980 рублей, поступившие от ФИО22, на сумму 2 000 рублей, поступившие от ФИО29; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 000 рублей, поступившие от ФИО24; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 000 рублей, поступившие от ФИО25; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 356 рублей, поступившие от ФИО26, на сумму 4 892.58 рублей, поступившие от ФИО27, которые потом были обналичены с карты ФИО30, пояснил следующее.

Данные денежные средства перечислялись с неизвестных ему карт, которые перечислялись для ФИО2 Именно деньги поступали на его карту, поскольку ФИО2 попросил у него номер карты, так как карта последнего была сломана. Перечисленные на его счет ФИО2 денежные средства, он переводил на карту сестры ФИО30 (так как его карта была на перевыпуске в банке), которая находилась в его пользовании, после чего снимал денежные средства и передавал ФИО2 С переданных денежных средств ФИО2 давал ему денежные средства на бензин, для заправки машины, на сигареты и по мелочам. Оставшимися денежными средствами ФИО2 распоряжался по своему усмотрению. Как считает, поскольку ФИО2 нигде не работал, а занимался сбытом наркотических средств, то денежные средства поступали за работу, связанную со сбытом наркотических средств. (том 7 л.д.73-82)

По факту покушения на сбыт наркотических средств в 

<

адрес> и 

<

адрес> показал, что утром ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 предложил поехать в 

<

адрес>, для того, что взять в аренду машину, для удобства, чтобы на ней ездить и осуществлять закладки на территории 

<

адрес>, поскольку на такси было ездить не выгодно. После этого на автомашине они должны были поехать в 

<

адрес> и там разложить закладки с наркотическими средствами. Это были наркотические средства с той массы, которую подняли в 

<

адрес>.

На сайте «Авито» он нашел объявление об аренде автомашины, и позвонил на указанный в объявлении номер, договорившись об аренде. Машину нужно было забирать в 

<

адрес>. После этого, они с ФИО2 поехали в дневное время в 

<

адрес>, где после оформления всех документов на 

<

адрес>, они забрали автомашину марки «Рено Флюинс» белого цвета гос. №, буквы он не помнит, 67 регион. 

Кроме этого, по дороге, когда они ехали в 

<

адрес>, на въезде в 

<

адрес>, ФИО2 встретился с незнакомым ему парнем, предварительно с ним договорившись, у которого приобрел сотовый телефон «Нonor» за 3 000 рублей. Приобрел в связи с тем, что телефон (его марки «Айфон 5S»), которым тот пользовался, уронил утром в воду, который не работал. В указанный сотовый телефон ФИО2 вставил сим-карту оператора «Мегафон», принадлежащую ему. Также в данном телефоне как он видел установил различные программы, в том числе и программы: «Note Cam», для фотографирования с отображением мест с координатами, приложение «VIPole» (был зарегистрирован под аккаунтом mirvam), для общения с пользователем «Crazy Frog»; приложение «в контакте» (пользуется двумя аккаунтами ФИО5 и ФИО6 ФИО15).

На данной автомашине в этот же день, в вечернее время они поехали в 

<

адрес>, а именно 3 мкр-н, 

<

адрес>, где в первом подъезде сделали 6 «закладок» с наркотическим средством (это было между этажами за мусоропроводом, за почтовым ящиком, в электрическом щитке). Организовывал закладки он, а ФИО2 делал фотографии на сотовый телефон «Нonor». Если он не ошибается, ФИО2 фотографии отправить пользователю «Crazy Frog» не успел, так как планировал их отредактировать с указанием точного места закладки на фотографии. В ходе проверки показаний он указал места с нахождением наркотических средств, которые были изъяты и упакованы в конверты и опечатаны. Все эти места соответствуют местам изъятия наркотических средств, указанным в обвинении.

Кроме того, отметил, что ФИО2 отходил куда-то от машины, но для чего, и куда точно, он не знает, так как ФИО2 ему не пояснял, а он сам не интересовался.

Затем, они проехали по адресу 

<

адрес>, где остановились у гаражного кооператива «Мотор», где сделали около 7-8 закладок с наркотическим средством (это было в земле, в вентиляционной трубе, над козырьком, под бочкой). Он организовывал закладки с наркотическим средствами, а ФИО2, фотографировал, не направив фотографии, по причине, указанной ранее. В ходе проверки показаний он указал места с нахождением наркотических средств, которые были изъяты и упакованы в конверты и опечатаны. В одном месте закладка обнаружена не была, если он не ошибается, заложенная над козырьком. Все эти места соответствуют местам изъятия наркотических средств, указанным в обвинении.

После этого, они выехали из 

<

адрес>, где выехав на дорогу по направлению 

<

адрес>, недалеко на проселочной дороге от д. 

<

адрес> на участках местности (у железного столба, в траве, возле дерева, под кустом) они с ФИО2 организовали 6 закладок с наркотическим средством. Он в свою очередь делал закладку с наркотическим средством, поместив сверток в указанные выше места, а ФИО2 фотографировал. В ходе проверки показаний на месте он указал все места, куда они положили наркотические средства, однако было обнаружено и изъято только 4 свертка, которые были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в бумажные конверты, который был опечатан. Те два свертка, которые не нашли, возможно он мог указать неверно места, так как было темно, когда они организовывали закладки с наркотическими средствами.

Свертки с наркотическими средствами находились всегда у ФИО2 в поясной сумке, которые были обмотаны изолентой разного цвета, в которых находится метилэфедрон, МДМА, марихуана. Кроме этого, в свертках были магниты, для крепления к железу. ФИО2 на телефон приходили сообщения о том, в каком городе и какой сверток в каком месте должен был лежать. 

Как он видел, ФИО2 употреблял наркотические средства «соль» путем курения, которую брал из общей массы наркотиков, приготовленных к сбыту. Всегда при нем имелось два курительных приспособления, которые в последующем были изъяты сотрудниками полиции при их задержании.

После чего, они направились в г. ФИО4 

<

адрес> через 

<

адрес>. В 

<

адрес>, приблизительно около 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, автомашина была остановлена сотрудниками полиции. Сотрудники полиции проверили документы, после чего стали интересоваться есть ли что запрещенное в автомашине, а именно наркотики, оружие. На это он ответил, что ничего нет. Пояснил так, как наркотики находились при ФИО2

После этого, сотрудником полиции был проведен осмотр автомашины и в автомашине были обнаружены свертки с наркотическими средствами, которые положил ФИО2, которые они планировали по пути следования разложить в 

<

адрес>, а на следующей день планировали поехать на арендованной автомашине и разложить оставшиеся наркотические средства в 

<

адрес>. После этого была вызвана СОГ, которыми были изъяты наркотические средства. Кроме этого, были изъяты ноутбук марки «Acer» принадлежащий ему, его мобильный телефон, в котором была вставлена сим-карта «Yota» и телефон «Honor» ФИО2 Ноутбук он брал с собой, так как через него ФИО2 связывался с неизвестными мне лицами по поводу закладок наркотических средств. 

Деньги шли на его банковскую карту «Сбербанк», на которую переводил денежные средства со своего счета «Битковин кошелька» и «Киви кошелька» (на которые поступали денежные средства за сбыт наркотических средств), для обналичивая. После того, как он снимал денежные средства, передавал их ФИО2, часть из которых тот передавал ему за работу.

По поводу имеющихся фотографий, находящихся в папке с названием «202001» в телефоне «Honor» в приложении «Галерея», пояснил, что это фотографии с местами закладок с наркотическими средствами, которые они перед их задержанием организовали совместно с ФИО2 в 

<

адрес>, 3- й мкр-н, 

<

адрес>, 1 подъезд; в 

<

адрес>, ГК «Мотор»; в 5 км. 

<

адрес> в направлении д. 

<

адрес>. (том 7 л.д.25-33)

Данные на предварительном следствии показания и оглашенные в суде, полностью подтверждает.

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит, что виновность подсудимых, с учетом их признательных показаний, при указанных выше обстоятельствах, подтверждается материалами дела.

По факту покушения на сбыт наркотических средств в 

<

адрес> 11-ДД.ММ.ГГГГ вина подсудимых подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №9, Свидетель №8, материалами дела в их совокупности.

- из оглашенных в суде показаний свидетеля Свидетель №5, установлено, что в должности старшего оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Дорогобужский» состоит с июня 2016 года. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных вещества бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ДПС ОГИБДД МО МВД России «Дорогобужский» в 

<

адрес> была остановлена автомашина под управлением ФИО3 и пассажиром, при досмотре которой были обнаружены свертки с наркотическими средствами.

В ходе проведения ОРМ была получена информация, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения совместно с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причастны к сбыту наркотических средств путем организации «закладок» на территории 

<

адрес>.

С целью проверки данной информации в ходе беседы с ФИО3, было установлено, что последний совместно с ФИО2 в январе 2020 года организовали на территории 

<

адрес> закладки с наркотическими средствами: под одним из деревьев «сосна» в конце переулка Советский 

<

адрес>; в одном из двух этажных домов, расположенных в центре 

<

адрес>; на поле в районе 

<

адрес>; при съезде на проселочную дорогу в районе 

<

адрес>.

Данные факты были зарегистрированы в КУСП ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Дорогобужский» для проведения проверки.

Для проверки мест, предположительно с местонахождением наркотических средств, он совместно со следователем СО МО МВД России «Дорогобужский» капитаном юстиции ФИО31, ФИО3 и двумя мужчинами, приглашенными для участия в качестве понятых в ходе осмотров мест происшествий прибыли к 

<

адрес>. ФИО3 указал на двухэтажный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> предложил зайти во второй подъезд указанного дома. Находясь во втором подъезде, ФИО3 указал на почтовый ящик, расположенный на первом этаже, пояснив, что за ним находится сверток с наркотическим веществом. В ходе осмотра указанного места за почтовым ящиком был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены биркой относительно времени и места изъятия с подписью участвующих лиц и оттиском печати ДЧ ОП по 

<

адрес>. По окончанию составления протокола осмотра места происшествия, после его ознакомления в нем расписались участвующие лица.

Затем, проехали к одному из домов, расположенному в конце пер. Советский 

<

адрес>, точный адрес он уже не помнит, где около указанного дома ФИО3 указал на произрастающее около данного дома дерево «сосна», пояснив, что у основания дерева в земле должна находится закладка наркотического средства. В ходе осмотра указанного места у основания дерева «сосна» в земле был обнаружен сверток, обмотанный черной липкой лентой, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены биркой относительно времени и места изъятия с подписью участвующих лиц и оттиском печати ДЧ ОП по 

<

адрес>. По окончанию составления протокола осмотра места происшествия, после его ознакомления в нем расписались участвующие лица.

После чего, ФИО3, находясь в районе 

<

адрес> указал на участок местности, расположенный на расстоянии 50 метров от опоры ЛЭП №, пояснив, что на указанном участке местности под травой может находится наркотическое средство. В ходе осмотра указанного места, под травой в кустах, расположенных в 50 метрах от опоры ЛЭП №, был обнаружен сверток, обмотанный черной липкой лентой, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены биркой относительно времени и места изъятия с подписью участвующих лиц и оттиском печати ДЧ ОП по 

<

адрес>. По окончанию составления протокола осмотра места происшествия, после его ознакомления в нем расписались участвующие лица.

Находясь на 

<

адрес>, ФИО3 проследовал по проселочной дороге в направлении пер. Советского 

<

адрес>, где с левой стороны по ходу движения ФИО3 указал на пень на краю дороги, пояснив, что под пнем должен находится сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра указанного места под пнем был обнаружен сверток, обмотанный желтой липкой лентой, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены биркой относительно времени и места изъятия с подписью участвующих лиц и оттиском печати ДЧ ОП по 

<

адрес>. По окончанию составления протокола осмотра места происшествия, после его ознакомления в нем расписались участвующие лица.

(том 3 л.д.24-28)

-из оглашенных в суде показаний свидетеля Свидетель №9 установлено, что в январе 2020 года, в дневное время, точную дату не помнит, он находился на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сотрудники полиции предложили ему принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия с участием ФИО3, где он /ФИО3/ должен показать местонахождение свертков с наркотическим средством, на что он согласился. Кроме него в качестве понятого был приглашен еще один мужчина, данные личности которого он не помнит, который также согласился принять участие в данном следственном действии. Кроме них в осмотре места происшествия принимали участие следователь и еще один полицейский. 

Всем понятым и участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. После этого ФИО3 пояснил, что нужно проехать к жилому дому, назвав при этом номер, но он его не помнит, расположенному на 

<

адрес>, в 

<

адрес>. После чего, все участвующие направились в указанное ФИО3 место. После чего, находясь возле указанного дома, ФИО3 сказал, что нужно зайти в подъезд. После чего все прошли в подъезд, где ФИО3 за почтовым ящиком, номер ящика не знает, указал на небольшой сверток, который следователем был изъят, упакован, в полиэтиленовый пакет, на котором следователем была сделана надпись. На данном пакете он со вторым понятым поставили свои подписи. Далее, ФИО3 пояснил, что нужно проехать на 

<

адрес>. После чего все участвующие направились в указанное ФИО3 место, где последний под пнем дерева возле дороги указал на еще один сверток, который также был изъят следователем, упакован в пакет, на котором сделана пояснительная надпись и, где он со вторым понятым поставили свои подписи. Затем ФИО3 сказал, что нужно проехать к дереву, он называл улицу в 

<

адрес>, где оно расположено, но он не помнит. Когда они приехали в указанное место, то возле дерева ФИО3 показал на еще один сверток, который также был изъят следователем, упакован в полиэтиленовый пакет, на котором была сделана надпись, и где он со вторым понятым расписались. Помнит еще, что, находясь на 

<

адрес>, в 

<

адрес>, возле металлической опоры ФИО3 указал место, где был обнаружен еще один сверток, который также, был изъят следователем, упакован в полиэтиленовый пакет с пояснительной надписью, где ими были поставлены подписи. Все свертки, которые были изъяты, не вскрывались. Точное количество свертков он не назовет, так как не помнит. (том 3 л.д.66-68)

-из оглашенных в суде показаний свидетеля Свидетель №8, установлено, что данные показания аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №9

(том 3 л.д.62-64) 

Подтверждают вину подсудимых и письменные доказательства, а именно:

- рапорт от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО2 совместно с ФИО3 причастны к сбыту наркотических средств путем организации «закладок» с наркотическими средствами. Так же установлено, что ФИО2 совместно с ФИО3 организовали закладку наркотических средств, по адресу: 

<

адрес>, пер. Советский, в конце данной улицы под одним из деревьев сосна. 

(том 1 л.д.66)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО3 осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Советский, где у основания дерева «сосна» у 

<

адрес> по пер. Советский 

<

адрес>, в земле обнаружен сверток, обмотанный черной липкой лентой. 

(том 1 л.д.67-70)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, представленное на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона.

Масса представленного на экспертизу наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, равна 0,52 г.

В ходе исследования израсходовано 0,02г. исследуемого вещества. (том 4 л.д.99-103)

- рапорт от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО2 совместно с ФИО3 причастны к сбыту наркотических средств путем организации «закладок» с наркотическими средствами. Так же установлено, что ФИО2 совместно с ФИО3 организовали закладку наркотических средств, по адресу: 

<

адрес>, в центре города в одном из двухэтажных домов. 

(том 1 л.д.76)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО3 осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где во втором подъезде 

<

адрес>, за почтовым ящиком обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой. 

(том 1 л.д.77-80)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, представленное на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин). 

Масса представленного на экспертизу наркотического средства – смеси, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин), равна 0,90г (0,45г+0,45г соответственно).

В ходе исследования израсходовано по 0,02г. веществ объектов исследования №№,2.

(том4 л.д.88-92)

- рапорт от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО2 совместно с ФИО3 причастны к сбыту наркотических средств путем организации «закладок» с наркотическими средствами. Так же установлено, что ФИО2 совместно с ФИО3 организовали закладку наркотических средств, на поле, в районе 

<

адрес>. (том 1 лю.лю85)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО3 осмотрен участок местности, где в направлении пер. Советского 

<

адрес>, на расстоянии 50 метров от опоры ЛЭП №, расположенной на 

<

адрес>, в траве обнаружен сверток, обмотанный черной липкой лентой. 

(том 1 л.д.86-88)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, представленное на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона.

Масса представленного на экспертизу наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, равна 0,45 г.

В ходе исследования израсходовано по 0,02г. исследуемого вещества.

(том 4 л.д.110-114)

- рапорт от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО2 совместно с ФИО3 причастны к сбыту наркотических средств путем организации «закладок» с наркотическими средствами. Так же установлено, что ФИО2 совместно с ФИО3 организовали закладку наркотических средств, в районе 

<

адрес>, при съезде на проселочную дорогу. (том 1 л.д.93)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, где на 

<

адрес> в направлении пер. Советского 

<

адрес>, на краю дороги с левой стороны под пнем, обнаружен сверток, обмотанный желтой липкой лентой. (том 1 л.д.94-95, 96-97)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, представленное на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона.

Масса представленного на экспертизу наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, равна 1,02 г.

В ходе исследования израсходовано по 0,02г. исследуемого вещества.

(том 4 л.д.77-81)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым:

Представленные на экспертизу по материалам уголовного дела № таблетки желто-зеленого цвета с риской на одной стороне с рельефным стилизованным изображением маски фараона на второй стороне, изъятые ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в подъезде № за почтовым ящиком (объекты 3 и 4), ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО4, 

<

адрес>, в спальной комнате на кровати под одеялом (объекты 9 и 10), ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, в 5 км. от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> с правой стороны от автодороги, возле металлического столба (объекты 13 и 14), являются наркотическим средством-смесью, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), совпадают друг с другом про внешнему виду, качественному составу хроматографируемых компонентов и относительному количественному содержанию МДМА, совпадают по составу микропримесей и инертного наполнителя, и могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и могли ранее составлять единую массу.

В ходе исследования израсходовано по 0,15 объектов 3,4,9,10,13,14.

(том 5 л.д.83-99)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены объекты к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. (том 4 л.д.117-120, 121-124, 125-127) 

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены: мобильный телефон «Honor» с сим-картой оператора мобильной связи «Мегафон», мобильный телефон «iPhone» с сим-картой оператора сотовой связи «YOTQ», ноутбук «Acer», которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств.

В ходе осмотра сотового телефона «Honor» установлено следующее:

При открытии информации телефона установлено имя устройства: «Honor7С»; IMEI: №, №; аккаунт molten8814@mail.com, имя ФИО2. На панели телефона имеется несколько окошек с различными приложениями («NoteCam», «Top Browser», «VIPole», «Вконтакте»). В телефоне имеется 2 приложения «Вконтакте» с именем пользователя: ФИО5 и ФИО6 ФИО15. 

При открытии приложения «VIPole» в нем имеется зарегистрированный аккаунт «mirvam45», в котором имеется 3 папки.

В ходе осмотра переписки с пользователем «Grazu Frog» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлено следующее: 

ДД.ММ.ГГГГ в 12:17 ч. входящее сообщение: «с изображением участка местности»;

- в 12:22 ч.- 12.23 ч. входящие сообщения: «Лсл 3*2шт зел, ЛСД2*2шт желт, ЛСД1*5 черная, ММДА 1 гр 5 зел, Ммда 0.5гр 7шт жел, Соль 1 гр*15, Соль 0,5гр*40 шт», «Лсд 3г в лп», «Там они без изы», «Макс», «Маакс», «В Ярцево едь», «Сафоново вышел»;

- в 13:00 ч.- 13.01 ч. входящие сообщения: «Макс так вышло давай на ярик», «В мк смотри зеленые маленькие как соль у тебя?» 

ДД.ММ.ГГГГ в 00:49 ч. исходящее сообщение: «На дорогу будет? Десногорск» 

ДД.ММ.ГГГГ в 05:14 ч. исходящее сообщение: «Так что по деньгам», «мне ехать через 2 часа»;

- в 05:16 ч. входящее сообщение: «Сейчас переведу через полчаса»; 

- в 20:11 ч. исходящее сообщение: «А Ельни все хватает», «Выехал с Деснаря»;

- в 20:13 ч. исходящее сообщение: «15 0.5 ск черные, 5 1г ск желтые, Шишки 2 по 2г черные, Шишки 1 по 1 красные, Мдма 3 по 0.5 желтые, Фараон 1 зеленый».

Переписка между контактом «mirvam45» и «Grazy Frog» в приложении «Vipole» подтверждает наличие взаимоотношений ФИО2. с неустановленными лицами, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

(том5 л.д.156-162, 163-185, 186-187) 

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон «Honor» с сим-картой оператора мобильной связи «Мегафон», мобильный телефон «iPhone» с сим-картой оператора сотовой связи «YOTQ», ноутбук «Acer»

(том 5л.д.186-187)

Иные документы: ответ на запрос ООО «Т2 Мобайл» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, о предоставлении на CD-R диске детализации телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, зарегистрированного на ФИО1

(том 3 л.д.175)

Иные документы: ответ на запрос ПАО «Мегафон» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, о предоставлении на CD-R диске детализации телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, зарегистрированного на ФИО3

(том 3 л.д.183)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен CD-диск, на котором содержится детализация телефонных соединений абонентского номера 

<

***> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и абонентского номера 

<

***> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. 

В ходе осмотра диска установлено следующее:

Согласно информации соединений, абонент 

<

***> неоднократно созванивался в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с абонентским номером 

<

***> (находящимся в пользовании ФИО2), и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с абонентским номером 

<

***> (находящимся в пользовании ФИО2).

Согласно информации базовых станций абонент 

<

***> находился в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

Детализация телефонных соединений абонентских номеров, находящихся в пользовании ФИО2 и ФИО3 подтверждает наличие постоянного общения между последними. (том 3 л.д.184-186, 187-197, 198-199, 200-201)

Вещественные доказательства:

- детализация телефонных соединений абонентского номера 

<

***> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная ООО «Т2 Мобайл» на CD-диске, и детализация абонентского номера 

<

***> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная ПАО «Мегафон» на CD-диске.

(том 3 л.д.200-201)

Иные документы: ответ на запрос ПАО «Сбербанк» исх. № ЗНО0112583531 от ДД.ММ.ГГГГ, о предоставлении на CD-R диске выписки по банковским счетам ФИО2 и ФИО3 (том 3л.д.130)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен CD-диск, на котором содержатся отчеты по движению денежных средств по счетам, зарегистрированным на ФИО2 и ФИО3, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные ПАО «Сбербанк России», которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. 

В ходе осмотра диска установлено следующее:

При осмотре отчета по банковской карте ФИО3 № установлены поступления и списания:

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:54:20 поступило 1 980 рублей с банковской карты №****1015 (Алтайское ГОСБ), зарегистрированной на ФИО22;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:33:32 списано 1 830 рублей на банковскую карту №****5816 (Смоленское ОСБ), зарегистрированную на ФИО30;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23:21:32 поступило 2 000 рублей с банковской карты №****0472 (Кемеровское ОСБ), зарегистрированной на ФИО23;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23:23:36 списано 2 000 рублей на банковскую карту №****5816 (Смоленской ОСБ), зарегистрированную на ФИО30;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06:08:41 поступило 3 000 рублей с банковской карты №****2656 (Самарское ОСБ), зарегистрированной на ФИО24;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:23:38 списано 500 рублей на банковскую карту №****5816 (Смоленской ОСБ), зарегистрированную на ФИО30;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:53:10 списано 600 рублей на банковскую карту №****7409 (Смоленской ОСБ), зарегистрированную на Свидетель №17;

- ДД.ММ.ГГГГ в 02:16:20 списано 1 500 рублей на банковскую карту №****5816 (Смоленской ОСБ), зарегистрированную на ФИО30;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:54:38 поступило 4 000 рублей с банковской карты №****8147 (Удмурское ОСБ), зарегистрированной на ФИО32;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:33:02 списано 4 500 рублей на банковскую карту №****5816 (Смоленской ОСБ), зарегистрированную на ФИО30;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:37:47 поступило 4 356 рублей с банковской карты №****6642 (Ростовское ОСБ), зарегистрированной на ФИО26;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:12:48 поступило 4 892.58 рублей с банковской карты №****5544 (Краснодарское ОСБ), зарегистрированной на ФИО27;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:25:23 списано 9 300 рублей на банковскую карту №****5816 (Смоленской ОСБ), зарегистрированную на ФИО30

Данные платежи подтверждают перечисления денежных средств на банковскую карту ФИО3 и их списание, полученных от осуществления деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 

(том 3 л.д.131-133, 134-135, 136, 137)

Вещественные доказательства:

- отчеты по движению денежных средств по счетам, зарегистрированным на ФИО2 и ФИО3, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные ПАО «Сбербанк России», на CD-диске. (том 3 л.д.137)

По факту покушения на сбыт наркотических средств в 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вина подсудимых подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, материалами дела в их совокупности.

- свидетель Свидетель №1 показал в суде, что, находясь в должности инспектора ДПС ОГИБДД МО МВД России «Дорогобужский» с января 2019 года, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут он заступил на дежурство инспектором ДПС ОГИБДД МО МВД России «Дорогобужский» лейтенантом полиции Свидетель №2, на служебной автомашине, по маршруту патрулирования №. 

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 25 минут на участке дороги, расположенном у 

<

адрес> большак 

<

адрес>, им была остановлена автомашина «Рено Флюенс», регистрационный знак 

<

***> под управлением гражданина ФИО3. Автомашина была в аренде. На переднем пассажирском сиденье указанной автомашины находился ФИО2. 

Остановка производилась для проверки обоснованного предположения о наличии в транспортном средстве оружия, боеприпасов, патронов к оружию, взрывчатых веществ, взрывчатых устройств, наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, либо ядовитых или радиоактивных веществ. У них имелась информация, что житель г. ФИО4 ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотических средств. Перед досмотром транспортного средства в качестве понятых были приглашены два молодых человека. В их присутствии водителю автомашины ФИО3 и пассажиру ФИО2 было предложено выдать добровольно предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что ФИО3 и ФИО2 ответили, что ничего запрещенного нет. 

При досмотре транспортного средства в салоне указанной автомашины, на заднем сиденье была обнаружена поясная сумка, в которой находился 31 сверток, обвернутые изоляционной лентой, предположительно содержащие наркотические средства. 

По факту обнаружения свертков, ФИО2 пояснил, что данная сумка принадлежит ему, в которой в свертках находятся наркотические средства, но для каких целей ничего не пояснил. У ФИО2 имелись признаки наркотического опьянения. 

После составления протокола, который был составлен, и его ознакомления, в нем расписались участвующие лица. 

По данному факту было немедленно сообщено в ДЧ ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Дорогобужский», и через несколько минут прибыли сотрудники следственно-оперативной группы (СОГ).

Прибывшим сотрудникам СОГ были переданы протокол досмотра транспортного средства. В дальнейшем осмотр автомашины производился дознавателем СОГ. 

На заднем сиденье автомашины с правой стороны обнаружены и изъяты: 31 сверток с веществом, ноутбук «AСER»; мобильный телефон марки «Айфон»; мобильный телефон марки «Honor». 

Кроме этого, в ходе осмотра была изъята автомашина «Рено-Флюенс» регистрационный знак 

<

***> которая была помещена на штрафную стоянку ИП Чижиков. 

- свидетель Свидетель №2, работающий в должности инспектора ДПС ОГИБДД МО МВД России «Дорогобужский» дал аналогичные показания, что и свидетель Свидетель №1

-свидетель Свидетель №4 в суде показал, что состоит в должности старшего оперуполномоченного ОУР по 

<

адрес> МО МВД России «Дорогобужский» 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов он заступил на дежурство. В этот же день в вечернее время, от дежурного ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Дорогобужский» поступило указание выехать по адресу: 

<

адрес> большак, 

<

адрес>. По указанному адресу сотрудниками ОГИБДД МО МВД России «Дорогобужский» была остановлена автомашина, в которой предположительно обнаружено наркотическое вещество. 

В составе оперативно-следственной группы совместно с дознавателем группы дознания ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Дорогобужский» лейтенантом полиции ФИО33, а также старшим участковым уполномоченным ОУУП и ПДН по 

<

адрес> Свидетель №3 прибыли по указанному адресу. На участке местности, расположенном между 

<

адрес>, на обочине дороги по 

<

адрес> большак 

<

адрес> была припаркована автомашина «Рено Флюенс» регистрационный знак 

<

***> возле которой находились два молодых человека, как впоследствии ему стало известно ими оказались ФИО3 и ФИО2 и сотрудники ИДПС ОГИБДД МО МВД России «Дорогобужский» Свидетель №1 и Свидетель №2

Сотрудники ИДПС ОГИБДД МО МВД России «Дорогобужский» пояснили им, что ими была остановлена указанная автомашина под управлением гражданина ФИО56 На переднем пассажирском сиденье указанной автомашины находился гражданин ФИО2 В ходе досмотра указанного транспортного средства, на заднем сиденье была обнаружена поясная сумка, в которой находился 31 сверток, обвернутые изоляционной лентой, предположительно содержащий наркотические средства. 

Дознавателем группы дознания ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Дорогобужский» лейтенантом полиции ФИО33 был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого на заднем сиденье указанной автомашины с левой стороны обнаружены и изъяты поясная сумка, в которой находился 31 сверток, обвернутый изоляционной лентой, с содержимым внутри, при этом свертки не вскрывались; две стеклянные трубки для курения. 

Также были изъяты ноутбук «AСER»; мобильный телефон марки «Айфон», мобильный телефон марки «Honor». 

Оформлением документов занимался дознаватель. 

ФИО2 по факту обнаружения свертков пояснил, что сумка, в которой находятся наркотические средства, принадлежит ему. 

- свидетель Свидетель №3 работающий в должности старшего участкового уполномоченного ОУУП и ПДН по 

<

адрес> МО МВД России «Дорогобужский» дал аналогичные показания, что и свидетель Свидетель №4

- свидетель Свидетель №7, работающий в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>, в суде показал, что в его должностные обязанности входит выявление и раскрытием преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных вещества бесконтактным способом. 

ДД.ММ.ГГГГ была получена информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совместно с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляют сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по поручению следователя, с участием ФИО3 проведены мероприятия по установлению местонахождения наркотических средств, которые ДД.ММ.ГГГГ организовали ФИО3 совместно с ФИО2, а именно, в подъезде 1 

<

адрес> микрорайон 3-й 

<

адрес>; на территории гаражного кооператива, расположенного в 

<

адрес>; на участках местности, расположенных в районе д. 

<

адрес>, которые предназначены для последующего бесконтактного сбыта потребителям наркотических средств. Даная информация была получена от ФИО3, который также пояснил, что организованные ими закладки, они фотографировали на сотовый телефон «Honor». Данный телефон ДД.ММ.ГГГГ был изъят сотрудниками полиции, на котором содержалась информация о местонахождении тайников с определением координат. 

ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО3, проследовали в 

<

адрес>. В качестве понятых для участия при проведении осмотров мест происшествия с местонахождением наркотических средств, были приглашены понятые. 

В 

<

адрес> ФИО3 предложил проследовать к 1 подъезду 

<

адрес>, расположенного в 3-м микрорайоне 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО2 осуществили закладки с наркотическими средствами, куда они все вместе и направились. 

После этого, по предложению ФИО3, проследовали в подъезд, где где в различных местах- на лестничных площадках, почтовых ящиков, мусоропроводов былиобнаружены 8 свертков упакованных в полимерный материал липкой ленты «скотч» с содержимым внутри, закрепленный при помощи магнита. По мере обнаружения, свертки с содержимым внутри были изъяты сотрудником полиции, каждый из которых отдельно помещены в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого был заклеен. На лицевой стороне конверта наносился пояснительный текст, и все участвующие лица на конверте расписывались. После окончания осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались участвующие лица. Об обнаружении и изъятии указанных свертков составлены рапорта, которые были зарегистрированы в ОМВД по 

<

адрес>. 

После этого, ФИО3 предложил проследовали в ГК «Мотор», расположенный в 

<

адрес>, где он совместно с ФИО2 организовывали закладки наркотических средств. Находясь в ГК «Мотор» ФИО3 указал на 7 закладок. упакованных в полимерный материал липкой ленты «скотч» с содержимым внутри. 

По мере обнаружения свертки с содержимым внутри были изъяты сотрудником полиции, каждый отдельно помещены в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого был заклеен. На лицевой стороне конверта наносился пояснительный текст, и все участвующие лица на конверте расписывались.

После окончания осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались участвующие лица.

Об обнаружении и изъятии указанных свертков составлены рапорта, которые были зарегистрированы в ОМВД по 

<

адрес>. 

Кроме того, ФИО3 указал, что еще имелись организованными ими закладки наркотических средств, но места он уже не помнит.

Затем, ФИО3 предложил проследовать в сторону 

<

адрес>, где недалеко от д. 

<

адрес>, он ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО2 на участках местности организовали закладки с наркотическими средствами.

В 5 км от 

<

адрес> в сторону д. 

<

адрес>, Рыжак указал места, откуда были изъяты еще несколько свертков с содержимым, обернутых скотчем. 

После окончания осмотра мест закладок был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались участвующие лица.

Об обнаружении и изъятии указанных свертков составлены рапорта, которые были зарегистрированы в МО МВД России «Рославльский».

В ходе указанных осмотров свертки не вскрывались, почти к каждому свертку прикреплен магнит, свертки были упакованы в полимерные материалы липкой ленты «скотч» разных цветов: черного, желтого, красного и зеленого.

ДД.ММ.ГГГГ по поручению следователя проводились оперативно-розыскные мероприятия по установлению местонахождения наркотических средств, организованных ФИО3 и ФИО2, координаты которых стали известны органам предварительного следствия в ходе осмотра пользовательской информации, скопированной при производстве компьютерной судебной экспертизы. 

Показания, данные на предварительном следствии подтверждает в полном объеме. 

- показания свидетеля Свидетель №6, оглашенные в суде, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №7 (том 3 л.д.101-106)

- свидетель Свидетель №10 показал в суде, что в январе 2020 года, в вечернее время, точные дату и время он не помнит, он проходил со свои знакомым Свидетель №11 по 

<

адрес>, где к ним обратился сотрудник ГИБДД и предложил принять участие в качестве понятых при проведении досмотра транспортного средства. На это они дали свое согласие.

Как пояснил сотрудник полиции, досмотру подлежала автомашина, под управлением ФИО3, с целью проверки обоснованного предположения о наличии в транспортном средстве запрещенных предметов. Указанная автомашина находилась на правой стороне дороги на обочине, перед переездом, на 

<

адрес> большак 

<

адрес>. Автомашина ГИБДД находилась напротив через дорогу. Кроме водителя автомашины ФИО3, на пассажирском сиденье находился незнакомый парень. Молодые парки были пьяные и неадекватные.

Он не помнит было ли предложено парням выдать добровольно предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту. Он уже не помнит, обращался ли с данным вопросом сотрудник полиции ко второму молодому человеку. Сотрудник ГИБДД произвел досмотр транспортного средства, в ходе которого на заднем сиденье справа была обнаружена сумка, в которой находились свертки, обвернутые изолентой, с содержимым внутри. Также на заднем сиденье находилась сумка от ноутбука. Свертков было достаточно много, но точное количество он не помнит. После того, как сотрудником ГИБДД был составлен протокол о досмотре транспортного средства, в нем расписались участвующие лица. При этом свертки с содержимым внутри не изымались. 

После чего, для изъятия данных свертков были вызваны сотрудники полиции. Они некоторое время со вторым понятым еще поприсутствовали и ушли, так как спешили, но при изъятии указанных свертком участие не принимали.

Данные на предварительном следствии показания подтвердил в полном объеме. 

- свидетель Свидетель №11 в суде дал аналогичные показания, что и свидетель Свидетель №10, подтвердив показания, данные на предварительном следствии.

- из оглашенных в суде показания свидетеля Свидетель №13 следует, что ДД.ММ.ГГГГ к ней и ее знакомой Свидетель №12 обратились сотрудники УНК УМВД России по 

<

адрес> и попросили поучаствовать при проведении мероприятий в качестве понятых, на что они согласилась. При этом сотрудники полиции их осведомили, что мероприятия планируется провести в 

<

адрес>.

С этой целью, она и Свидетель №12, совместно с сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> поехали в 

<

адрес>, по какому именно адресу, не помнит, где находились сотрудники полиции и ФИО3, который как пояснили, будет указывать организованные ДД.ММ.ГГГГ им и ФИО2 закладки наркотических средств. 

Далее, они все вместе проследовали к 1 подъезду 

<

адрес>, 3-й микрорайон 

<

адрес> и по предложению ФИО3 зашли в него, в котором со слов последнего ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО2 организовывали закладки наркотических средств. Одновременно с этим нам были разъяснены права им обязанности понятых.

Там, ФИО3 остановился на лестничной площадке между 1 и 2 этажами и указал за почтовый ящик №, за которым находился сверток, упакованный в полимерный материал липкой ленты «скотч» с содержимым внутри, закрепленный при помощи магнита. Обнаруженный сверток изъят сотрудником полиции и помещен в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого заклеен. На лицевой стороне конверта нанесен пояснительный текст, и все участвующие лица на конверте расписались. 

Находясь на лестничной площадку между 1 и 2 этажами, ФИО3 указал за обшивку батареи отопления, за которой находился сверток, упакованный в полимерный материал липкой ленты «скотч» с содержимым внутри. Обнаруженный сверток изъят сотрудником полиции и помещен в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого заклеен. На лицевой стороне конверта нанесен пояснительный текст, и все участвующие лица на конверте расписались. 

Далее, они прошли на лестничную площадку между 6 и 7 этажами, где ФИО3 указал за мусоропроводом, где находился сверток, упакованный в полимерный материал липкой ленты «скотч» с содержимым внутри, закрепленный при помощи магнита. Обнаруженный сверток с содержимым внутри изъят сотрудником полиции и помещен в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого был заклеен. На лицевой стороне конверта нанесен пояснительный текст, и все участвующие лица на конверте расписались. 

После, они поднялись на площадку 7 этажа, где ФИО3 указал на электрический щитком, за которым находился сверток, упакованный в полимерный материал липкой ленты «скотч» с содержимым внутри, закрепленный при помощи магнита. Обнаруженный сверток с содержимым внутри изъят сотрудником полиции и помещен в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого был заклеен. На лицевой стороне конверта нанесен пояснительный текст, и все участвующие лица на конверте расписались. 

Затем, они поднялись на лестничную площадку между 7 и 8 этажом, где ФИО3 указал за мусоропроводом, где находился сверток, упакованный в полимерный материал липкой ленты «скотч» с содержимым внутри, закрепленный при помощи магнита. Обнаруженный сверток с содержимым внутри изъят сотрудником полиции и помещен в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого был заклеен. На лицевой стороне конверта нанесен пояснительный текст, и все участвующие лица на конверте расписались. 

Поднявшись на площадку 8 этажа, ФИО3 указал на электрощит, в котором находился сверток, упакованный в полимерный материал липкой ленты «скотч» с содержимым внутри, закрепленный при помощи магнита. Обнаруженный сверток с содержимым внутри изъят сотрудником полиции и помещен в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого был заклеен. На лицевой стороне конверта нанесен пояснительный текст, и все участвующие лица на конверте расписались. 

После окончания осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались участвующие лица.

По предложению ФИО3 они направились в ГК «Мотор», где он (со слов ФИО3) ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО2 организовывали закладки наркотических средств.

Находясь в ГК «Мотор» ФИО3 подошел к гаражу № и указал на входную дверь, внизу которой обнаружен сверток, упакованный в полимерный материал липкой ленты «скотч» с содержимым внутри. Обнаруженный сверток изъят сотрудником полиции и помещен в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого заклеен. На лицевой стороне конверта нанесен пояснительный текст, и все участвующие лица на конверте расписались. 

Далее, ФИО3, находясь в нескольких метрах от гаража № указал на дерево, под которым обнаружен сверток, упакованный в полимерный материал липкой ленты «скотч» с содержимым внутри. Обнаруженный сверток изъят сотрудником полиции и помещен в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого заклеен. На лицевой стороне конверта нанесен пояснительный текст, и все участвующие лица на конверте расписались. 

После этого, ФИО3 проследовал к гаражу №, и указал на основание балки, внизу которой в траве обнаружен сверток, упакованный в полимерный материал липкой ленты «скотч» с содержимым внутри. Обнаруженный сверток изъят сотрудником полиции и помещен в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого заклеен. На лицевой стороне конверта нанесен пояснительный текст, и все участвующие лица на конверте расписались. 

Находясь у гаража № ФИО3 указал на бочку, под основанием которой обнаружен сверток, упакованный в полимерный материал липкой ленты «скотч» с содержимым внутри, закрепленный при помощи магнита. Обнаруженный сверток изъят сотрудником полиции и помещен в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого был заклеен. На лицевой стороне конверта нанесен пояснительный текст, и все участвующие лица на конверте расписались. 

Затем, они подошли к гаражу №, где ФИО3 указал на бочку, под днищем которой обнаружен сверток, упакованный в полимерный материал липкой ленты «скотч» с содержимым внутри, закрепленный при помощи магнита. Обнаруженный сверток изъят сотрудником полиции и помещен в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого заклеен. На лицевой стороне конверта нанесен пояснительный текст, и все участвующие лица на конверте расписались. 

Возле гаража №, ФИО3 указал под основание дерева, под которым обнаружен полимерный сверток, упакованный в полимерный материал липкой ленты «скотч» с содержимым внутри. Обнаруженный сверток изъят сотрудником полиции и помещен в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого заклеен. На лицевой стороне конверта нанесен пояснительный текст, и все участвующие лица на конверте расписались. 

Находясь возле гаража №, ФИО3 указал на траву возле стены указанного гаража, в которой обнаружен сверток, упакованный в полимерный материал липкой ленты «скотч» с содержимым внутри. Обнаруженный сверток изъят сотрудником полиции и помещен в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого заклеен. На лицевой стороне конверта нанесен пояснительный текст, и все участвующие лица на конверте расписались. 

Далее, они проследовали к гаражу №, где напротив под основанием крыши обнаружен сверток, упакованный в полимерный материал липкой ленты «скотч» с содержимым внутри. Обнаруженный сверток изъят сотрудником полиции и помещен в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого заклеен. На лицевой стороне конверта нанесен пояснительный текст, и все участвующие лица на конверте расписались. 

После окончания осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались участвующие лица.

После этого, ФИО3 предложил проследовать на участок местности, расположенный недалеко от д. 

<

адрес>, где он совместно с ФИО2 организовали ДД.ММ.ГГГГ закладки с наркотическими средствами.

Они все вместе: она, второй понятой, ФИО3, сотрудники полиции, направились по адресу: 

<

адрес>, на участок местности находящийся с правой стороны на трассе на расстоянии около 5 км от 

<

адрес> в сторону д. Богданово, 

<

адрес>. Там ФИО3 указал на участок местности, расположенный у железного столба, где обнаружен сверток, упакованный в полимерный материал липкой ленты «скотч» с содержимым внутри. Обнаруженный сверток изъят сотрудником полиции и помещен в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого заклеен. На лицевой стороне конверта нанесен пояснительный текст, и все участвующие лица на конверте расписались. 

Далее, они проследовали на расстоянии нескольких метров от указанной автодороги, где ФИО3 указал на участок местности, где обнаружен сверток, упакованный в полимерный материал липкой ленты «скотч» с содержимым внутри. Обнаруженный сверток изъят сотрудником полиции и помещен в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого заклеен. На лицевой стороне конверта нанесен пояснительный текст, и все участвующие лица на конверте расписались. 

Затем, они проследовали на участок местности, находящийся недалеко от вышеуказанного места, где ФИО3 указал на кучу песка с левой стороны, где обнаружен сверток, упакованный в полимерный материал липкой ленты «скотч» с содержимым внутри. Обнаруженный сверток изъят сотрудником полиции и помещен в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого заклеен. На лицевой стороне конверта нанесен пояснительный текст, и все участвующие лица на конверте расписались. 

Пройдя некоторое расстояние, ФИО3 указал на участок местности, расположенный под деревом, где обнаружен сверток, упакованный в полимерный материал с содержимым внутри. Обнаруженный сверток изъят сотрудником полиции и помещен в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого заклеен. На лицевой стороне конверта нанесен пояснительный текст, и все участвующие лица на конверте расписались. 

После окончания осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались участвующие лица.

Дополнила, что в ходе указанных осмотров свертки не вскрывались, почти к каждому свертку прикреплен магнит, свертки были упакованы в полимерные материалы липкой ленты «скотч» разных цветов, если он не ошибается: черного, желтого, красного и зеленого.

Далее, она, Свидетель №12 и сотрудники полиции проследовали в здание УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> Д-13, для дачи объяснений. 

(том 3 л.д.35-40)

- оглашенные показания свидетеля Свидетель №12 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №13 (том 3 л.д.29-34)

- из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №14 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с напарником Свидетель №15 работал в 

<

адрес>, находился на дежурстве в составе экипажа охраны ЧОП «Ястреб-С». В вечернее время, поступил телефонный звонок от их диспетчера, которая направила их в гаражно-строительный кооператив «Мотор» пояснив, что необходимо оказать помощь полиции. Приехав на место, они подошли к сотрудникам полиции, которые им пояснили, что нужно в качестве понятых принять участие в осмотре участка местности около гаража № в ГСК «Мотор».

Осмотр места происшествия проводил следователь, с участием эксперта. Следователь разъяснил им права понятых. После чего, около гаража №, при въезде в гаражные ворота, с левой стороны в расщелине бетона им показали сверток из полимерного материала черного цвета. Сотрудник полиции пояснил, что в свертке предположительно находится наркотическое средство. Обнаруженный сверток, а также само место происшествие, были сфотографированы экспертом. Данный сверток поместили в бумажный конверт, клапан которого заклеили, а сам конверт, опечатали. На конверте расписался он, второй понятой и следователь. Следователь оформил протокол, ознакомил их с ним. Заявлений и замечаний y них не было, и они расписались в протоколе. (том 3 л.д.97-98)

- оглашенные показания свидетеля Свидетель №15 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №14 (том 3 л.д.99-100) 

- из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №16 установлено, что у него в собственности имеется автомашина марки «RENAULT FLUENCE» государственный регистрационный знак 

<

***> 2013 года выпуска, белого цвета. На сайте «Авито» он выставил для сдачи в аренду данную автомашину. На какой именно номер мобильного телефония, сказать не может, ему около 10 часов ДД.ММ.ГГГГ позвонил парень и пояснил, что хочет снять автомобиль. На имя ФИО3 ему на телефон пришла копия паспорта и водительского удостоверения, но данные документы были пересланы с другого номера, как он позже понял -это номер второго парня, который был с ФИО3, звали его Максим. ФИО3 сказал, что сейчас на автомашине такси приедет к нему в 

<

адрес>. 

В 

<

адрес> они встретились около автосалона «Атлант М» по 

<

адрес> какой именно автомашине приезжали парни, он сказать не может, но насколько помнит, на автомашине «Рено Дастер». Он с ФИО3 оформил договор аренды транспортного средства, которому передал страховой полис и свидетельство о регистрации транспортного средства, после чего данные граждане уехали. ФИО3 оплатил ему 1 300 рублей и 1 000 рублей залога. Уточнил, что на данной автомашине у него стоит маячок, с помощью которого он мог отследить, где находится данная автомашина. Автомашина из 

<

адрес> направилась в 

<

адрес>, после чего преследовала в 

<

адрес>. На утро арендатор не вышел с ним на связь, после чего он отследил автомобиль и увидел, что машина стоит на штаф стоянке в 

<

адрес>. (том 3 л.д.1-3)

Подтверждается вина подсудимых и материалами дела:

-документы (копии) на автомашину, предоставленные в ходе допроса Свидетель №16:

- договор аренды № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Свидетель №16 и ФИО3, на аренду автомашины «RENAULT FLUENCE» регистрационный знак 

<

***> регион, стоимостью 1 300 рублей в сутки;

- акт приема-передачи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ;

- страховой полис;

- свидетельство о регистрации транспортного средства «RENAULT FLUENCE» регистрационный знак 

<

***> регион.

(том 3 л.д.5-12)

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе несения службы около 21 час 25 минут на 

<

адрес> была остановлена автомашина «Рено Флюенс», регистрационный знак 

<

***> регион под управлением гражданина ФИО3, также в автомашине на переднем сиденье находился пассажир ФИО2 При досмотре автомашины на заднем сиденье была обнаружена поясная сумка, в которой находился 31 сверток, обвернутый изоляционной лентой, предположительно содержащий наркотические средства. (том 1 л.д.24)

- протокол о досмотре транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудником ДПС ОГИБДД МО МВД РФ «Дорогобужский» на 

<

адрес> большак 

<

адрес> досмотрена автомашина «Рено Флюенс» регистрационный знак 

<

***> в ходе досмотра обнаружен 31 сверток, обмотанный изолентой с содержимым внутри. 

(том1 л..

<

адрес>)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> большак 

<

адрес> осмотрена автомашина «Рено Флюенс» регистрационный знак 

<

***> регион, на заднем сиденье которой обнаружены и изъяты 31 сверток с содержимым внутри; два курительных приспособления; сотовый телефон марки «Honor», сотовый телефон марки «Айфон», ноутбук «Aser».

(том 1 л.д.26-31)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого:

1. Вещества растительного происхождения (объекты исследования №№), представленные на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной).

Общая масса наркотического средства-каннабиса (марихуаны) равна 16,60г (1,35г+1,73г+1,91г+2,08г+1,47г+1,38г+2,22г+ 0,95г+ 0,85г+ 0,80г+ 0,89г+

0,97г соответственно) в высушенном состоянии.Вещества (объекты исследования №№, 20-31), представленные на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона.

На поверхности двух курительных приспособлений (объекты исследования №№,33) обнаружено наркотическое средство-смесь, содержащая производное N-метилэфедрона.

Общая масса представленного на экспертизу наркотического средства-смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, равна9,64г. (0,43г+0,42г+0,51г+0,58г+1,03г+0,62г+0,43г+ 0,49г+ 0,61г+ 0,59г+ 0,64г+ 0,50г+ 0,51г+0,52г+0,54г+0,62г+0,53г+0,04г+0,03г соответственно)

Вещества (объекты исследования №№, 19), представленные на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством – смесью, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Общая масса представленного на экспертизу наркотического средства-смеси, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), равна 1,06г (0,53г+0,53г соответственно).

В ходе исследования израсходовано по 0,02г веществ от каждого объекта №. Оставшиеся после исследования вещества в первоначальных пакетиках, сухие остатки веществ (объекты исследования №,33) в двух металлических колпачках, помещены в пакетики.

(том 4 л.д.6-15)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены объекты к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств.

(том 4 л.д.19-20, 21-22, 23-25) 

- акт приема-передачи вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ автомашина «Рено Флюенс» регистрационный знак 

<

***> регион, передана ИП ФИО34 на автостоянку. 

(том 1 л.д.32)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрена автомашина «Рено Флюенс» регистрационный знак 

<

***> регион, которая признана и приобщена в качестве вещественных доказательств.

(том 3 л.д.13-15,17)

- постановление о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым автомашина «Рено Флюенс» регистрационный знак 

<

***> регион, возвращена на ответственное хранение Свидетель №16

(том 3 л.д.21-23)

- рапорт (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение об обнаружении свертка, по адресу: 

<

адрес>, 3 микрорайон, 

<

адрес> подъезд 1. 

(том2 л.д.15)

- рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в рамках расследования уголовного дела № стало известно, что гражданин ФИО3 располагает сведениями об осуществлении закладок ФИО2, предназначенных для последующего бесконтактного сбыта на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОМП с участием ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, 3 микрорайон, 

<

адрес>, подъезд 1, между 1 и 2 этажами за почтовым ящиком обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, предположительно с наркотическим средством. (том 2 л.д.20)

- рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в рамках расследования уголовного дела № стало известно, что гражданин ФИО3 располагает сведениями об осуществлении закладок ФИО2, предназначенных для последующего бесконтактного сбыта на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОМП с участием ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, 3 микрорайон, 

<

адрес>, подъезд 1, между 1 и 2 этажами за обшивкой батареи обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, предположительно с наркотическим средством. (том 2 л.д.25)

- рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в рамках расследования уголовного дела № стало известно, что гражданин ФИО3 располагает сведениями об осуществлении закладок ФИО2, предназначенных для последующего бесконтактного сбыта на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОМП с участием ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, 3 микрорайон, 

<

адрес>, подъезд 1, между 6 и 7 этажами за мусоропроводом обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, предположительно с наркотическим средством. (том 2 л.д.30)

- рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в рамках расследования уголовного дела № стало известно, что гражданин ФИО3 располагает сведениями об осуществлении закладок ФИО2, предназначенных для последующего бесконтактного сбыта на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОМП с участием ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, 3 микрорайон, 

<

адрес>, подъезд 1, на лестничной площадке 7 этажа за электрическим щитком обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, предположительно с наркотическим средством. (том 2 л.д.35)

- рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в рамках расследования уголовного дела № стало известно, что гражданин ФИО3 располагает сведениями об осуществлении закладок ФИО2, предназначенных для последующего бесконтактного сбыта на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОМП с участием ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, 3 микрорайон, 

<

адрес>, подъезд 1, между 7 и 8 этажами за мусоропроводом обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, предположительно с наркотическим средством. (том 2 л.д.40)

- рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в рамках расследования уголовного дела № стало известно, что гражданин ФИО3 располагает сведениями об осуществлении закладок ФИО2, предназначенных для последующего бесконтактного сбыта на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОМП с участием ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, 3 микрорайон, 

<

адрес>, подъезд 1, на лестничной площадке 8 этажа в электрическом щитке обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, предположительно с наркотическим средством. (том 2 л.д.45)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 20 часов 35 минут по 21 час 20 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 3-й микрорайон, 

<

адрес>, подъезд №, в котором обнаружены и изъяты свертки с содержимым внутри:

- за почтовым ящиком №, расположенным между 1 и 2 этажами, обнаружен сверток, упакованный в полимерный пакет черного цвета с содержимым внутри, с магнитов снаружи (№);

- за обшивкой батареи, расположенной между 1 и 2 этажами, обнаружен сверток из черного полимерного материала с содержимым внутри, с магнитом снаружи (№);

- за мусоропроводом, расположенным между 6 и 7 этажами, обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, с магнитом снаружи (№);

- за электрическим щитком, расположенным на лестничной площадке 7 этажа, обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, с магнитом снаружи (№);

- за мусоропроводом, расположенным между 7 и 8 этажами, обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, с магнитом снаружи (№);

- в электрощите, расположенном на лестничной площадке 8 этажа, обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, с магнитом снаружи (№);

(том 2 л.д.46-47, 48-51)

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, представленное на исследование по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством- смесью, содержащей производное N-метилэфедрона.

Масса наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, равна 0,39 грамма.

В ходе исследования израсходовано 0,02г. веществ.

(том 2 л.д.53-55)

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, представленное на исследование по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством- смесью, содержащей производное N-метилэфедрона.

Масса наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, равна 0,38 грамма.

В ходе исследования израсходовано 0,02г. веществ.

(том 2 л.д.57-59)

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, представленное на исследование по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством- смесью, содержащей производное N-метилэфедрона.

Масса наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, равна 0,45 грамма.

В ходе исследования израсходовано 0,01г. веществ.

(том2 л.д.61-63)

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, представленное на исследование по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством- смесью, содержащей производное N-метилэфедрона.

Масса наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, равна 0,38 грамма.

В ходе исследования израсходовано 0,01г. веществ.

(том 2 л.д.65-67)

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, представленное на исследование по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством- смесью, содержащей производное N-метилэфедрона.

Масса наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, равна 0,51 грамма.

В ходе исследования израсходовано 0,02г. веществ.

(том 2 л.д.69-71)

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, представленное на исследование по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством- смесью, содержащей производное N-метилэфедрона.

Масса наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, равна 0,54 грамма.

В ходе исследования израсходовано 0,02г. веществ.

(том 2 л.д.73-75) 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещества (объекты №№), изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 3-й микрорайон, 

<

адрес>, подъезд № и представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №, являются наркотическим средством- смесью, содержащей производное N-метилэфедрона.

Общая масса представленного на экспертизу наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, равна 2,56 грамма (0,37г+0,36г+0,44г+0,37г+0,50г+0,52г-объекты исследования №№ соответственно).

В ходе исследования израсходовано по 0,02г. от исследуемых веществ.

(том 5 л.д. 45-53)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены объекты к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств.

(том 5 л.д.56-60, 61-69, 70-72) 

Вещественные доказательства к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

(том 5 л.д.70-72)

- рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в рамках расследования уголовного дела № стало известно, что гражданин ФИО3 располагает сведениями об осуществлении закладок ФИО2, предназначенных для последующего бесконтактного сбыта на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОМП с участием ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, гаражный кооператив «Мотор», около входной двери в гараж № обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, предположительно с наркотическим средством. (том2 л.д.95)

- рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в рамках расследования уголовного дела № стало известно, что гражданин ФИО3 располагает сведениями об осуществлении закладок ФИО2, предназначенных для последующего бесконтактного сбыта на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОМП с участием ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, гаражный кооператив «Мотор», в трех метрах от гаража № обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, предположительно с наркотическим средством.

(том 2 л.д.100)

- рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в рамках расследования уголовного дела № стало известно, что гражданин ФИО3 располагает сведениями об осуществлении закладок ФИО2, предназначенных для последующего бесконтактного сбыта на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОМП с участием ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, гаражный кооператив «Мотор», около гаража № обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, предположительно с наркотическим средством.

(том 2 л.д.105)

- рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в рамках расследования уголовного дела № стало известно, что гражданин ФИО3 располагает сведениями об осуществлении закладок ФИО2, предназначенных для последующего бесконтактного сбыта на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОМП с участием ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, гаражный кооператив «Мотор», около гаража № обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, предположительно с наркотическим средством.

(том 2 л.д.110)

- рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в рамках расследования уголовного дела № стало известно, что гражданин ФИО3 располагает сведениями об осуществлении закладок ФИО2, предназначенных для последующего бесконтактного сбыта на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОМП с участием ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, гаражный кооператив «Мотор», около гаража №, под днищем бочки обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, предположительно с наркотическим средством.

(том 2 л.д.115)

- рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в рамках расследования уголовного дела № стало известно, что гражданин ФИО3 располагает сведениями об осуществлении закладок ФИО2, предназначенных для последующего бесконтактного сбыта на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОМП с участием ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, гаражный кооператив «Мотор», около гаража №, обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, предположительно с наркотическим средством.

(том 2 л.д.120)

- рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в рамках расследования уголовного дела № стало известно, что гражданин ФИО3 располагает сведениями об осуществлении закладок ФИО2, предназначенных для последующего бесконтактного сбыта на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОМП с участием ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, гаражный кооператив «Мотор», рядом с дверью в гараж № обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, предположительно с наркотическим средством.

(том 2 л.д.125)

- рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в рамках расследования уголовного дела № стало известно, что гражданин ФИО3 располагает сведениями об осуществлении закладок ФИО2, предназначенных для последующего бесконтактного сбыта на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОМП с участием ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, гаражный кооператив «Мотор», напротив гаража № под основанием крыши обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, предположительно с наркотическим средством. (том 2 л.д.130)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 21 часа 40 минут по 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотрены участки местности, расположенные по адресу: 

<

адрес>, ГК «Мотор», где обнаружены и изъяты свертки с содержимым внутри: 

- около входной двери в гараж № ГК «Мотор», около вентиляционной трубы обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, с магнитом снаружи (№);

- в трех метрах от гаража № ГК «Мотор», обнаружен сверток из полимерного материала желтого цвета (№);

- около гаража № ГК «Мотор», обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета (№);

- около гаража № ГК «Мотор», под основанием бочки обнаружен сверток из полимерного материала желтого цвета (№);

- около ворот гаража № ГК «Мотор», находится бочка красного цвета, под днищем которой обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета (№);

- около стены гаража № ГК «Мотор», обнаружен сверток из полимерного материала желтого цвета снаружи (№);

- около стенки гаража № ГК «Мотор», в 20 сантиметрах от дверей в гараж обнаружен сверток из полимерного материала желтого цвета (№);

- напротив гаража № ГК «Мотор», обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета (№). (том 2 л.д.131-132, 133-137)

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, представленное на исследование по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством- смесью, содержащей производное N-метилэфедрона.

Масса наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, равна 0,50 грамма.

В ходе исследования израсходовано 0,02г. веществ.

(том 2 л.д.139-141)

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, представленное на исследование по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством- смесью, содержащей производное N-метилэфедрона.

Масса наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, равна 1,04 грамма.

В ходе исследования израсходовано 0,02г. веществ.

(том 2 л.д.143-145)

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, представленное на исследование по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством- смесью, содержащей производное N-метилэфедрона.

Масса наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, равна 0,49 грамма.

В ходе исследования израсходовано 0,01г. веществ.

(том 2 л.д.147-149)

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, представленное на исследование по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством- смесью, содержащей производное N-метилэфедрона.

Масса наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, равна 0,99 грамма.

В ходе исследования израсходовано 0,01г. веществ.

(том 2 л.д.151-153)

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, представленное на исследование по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством- смесью, содержащей производное N-метилэфедрона.

Масса наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, равна 0,49 грамма.

В ходе исследования израсходовано 0,01г. веществ.

(том 2 л.д.155-157)

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, представленное на исследование по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством- смесью, содержащей производное N-метилэфедрона.

Масса наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, равна 0,92 грамма.

В ходе исследования израсходовано 0,01г. веществ.

(том 2 л.д.159-161)

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, представленное на исследование по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством- смесью, содержащей производное N-метилэфедрона.

Масса наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, равна 0,98 грамма.

В ходе исследования израсходовано 0,01г. веществ.

(том 2 л.д.163-165)

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество растительного происхождения, представленное на исследование по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством-каннабисом (марихуаной). 

Масса наркотического средства – каннабиса (марихуаны), равна 2,04 грамма.

В ходе исследования израсходовано 0,02г. вещества.

(том 2 л.д.167-169)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещества (объекты №№), представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №, являются наркотическим средством- смесью, содержащей производное N-метилэфедрона.

Масса представленного на экспертизу наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, равна 0,48 г (объект № из упаковки №, с текстом на бирке: «… К справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ по материалам КУСП № от 24.01.2020»).

Масса представленного на экспертизу наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, равна 1,02 г (объект № из упаковки №, с текстом на бирке: «ОМВД России по 

<

адрес>. К справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт подпись ФИО35»).

Масса представленного на экспертизу наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, равна 0,48 г (объект № из упаковки №, с текстом на бирке: «ОМВД России по 

<

адрес>. К справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт подпись ФИО36»).

Масса представленного на экспертизу наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, равна 0,98 г (объект № из упаковки №, с текстом на бирке: «ОМВД России по 

<

адрес>. К справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт подпись ФИО36»).

Масса представленного на экспертизу наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, равна 0,48 г (объект № из упаковки №, с текстом на бирке: «ОМВД России по 

<

адрес>. К справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт подпись ФИО37»).

Масса представленного на экспертизу наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, равна 0,91 г (объект № из упаковки №, с текстом на бирке: «ОМВД России по 

<

адрес>. К справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт подпись ФИО37»).

Масса представленного на экспертизу наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, равна 0,97 г (объект № из упаковки №, с текстом на бирке: «ОМВД России по 

<

адрес>. К справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт подпись ФИО36»).

Общая масса наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, представленного на экспертизу, составляет 5,32 г (объекты №№).

Вещество растительного происхождения (объекты №), представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной).

Масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны) на момент проведения экспертизы равна 2,02г (объект № из упаковки №, с текстом на бирке: «ОМВД России по 

<

адрес>. К справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт подпись ФИО35»).

В ходе исследования израсходовано по 0,02г. веществ от каждого объекта №№.(том 5 л.д.5-17)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены объекты к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств.

(том 5 л.д.20-25, 26-37, 38-40)

- рапорт по сообщению, поступившему в ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно котором в ДЧ поступило сообщение от сотрудника УНК, об обнаружении на участке местности в гаражном кооперативе 

<

адрес> свертка с содержимым внутри, предположительно с наркотическим средством, предназначенных для дальнейшего сбыта ФИО2 и ФИО3

(том 2 л.д.184)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участки местности, расположенные по адресу: 

<

адрес>, ГК «Мотор», где около гаража № перед входом в ворота на земле в бетонном подъеме обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета. (том 2 л.д.186-188, 189)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, представленное на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством- смесью, содержащей производное N-метилэфедрона.

Масса представленного на экспертизу наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, равна 0,37 г. 

В ходе экспертизы израсходовано 0,02г. исследуемого вещества.

(том 5 л.д.106-109)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены объекты к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: 

бумажный конверт, в котором находятся:

- один пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой в верхней части типа «гриппер», в котором находится вещество в виде порошка из крупинок белого цвета;

- фрагмент изоленты из материала черного цвета;

- магнит из металла серебристого цвета круглой формы. 

(том5 л.д.113, 114-115, 116-118) 

Вещественные доказательства к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

бумажный конверт, в котором находятся:

- один пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой в верхней части типа «гриппер», в котором находится наркотическое средство-смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой после проведенных исследований 0,35г.;

- фрагмент изоленты из материала черного цвета;

- магнит из металла серебристого цвета круглой формы. 

(том 5 л.д.116-118)

- рапорт по сообщению, поступившему в ДЧ ОМВД России «Рославльский» от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно котором в ДЧ поступило сообщение от сотрудника УНК, об обнаружении на участке местности предположительно с наркотического средства. (том 1.

<

адрес>)

- рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в рамках расследования уголовного дела № стало известно, что гражданин ФИО3 располагает сведениями об осуществлении закладок ФИО2, предназначенных для последующего бесконтактного сбыта на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОМП с участием ФИО3 на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 км от 

<

адрес> в сторону д. 

<

адрес>, справой стороны от дороги в 25 метрах под деревом, обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, предположительно с наркотическим средством. (том 1 л.д.131)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 03 часов 10 минут по 03 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности расположенный около 5 км от 

<

адрес> в сторону д. 

<

адрес>, где на расстоянии около 25 метров от дороги, под деревом обнаружен сверток из полимерного материала желтого цвета с содержимым внутри.

(том 1 л.д.132-133, 134)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, представленное на экспертизу по материалам проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством- смесью, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Масса представленного на экспертизу наркотического средства – смеси, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), равна 0,50 г.

В ходе экспертизы израсходовано по 0,01г. объекта исследования.

(том 4 л.д.153-156)

- рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в рамках расследования уголовного дела № стало известно, что гражданин ФИО3 располагает сведениями об осуществлении закладок ФИО2, предназначенных для последующего бесконтактного сбыта на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОМП с участием ФИО3 на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 км от 

<

адрес> в сторону д. 

<

адрес>, справой стороны дороги, в куче песка обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, предположительно с наркотическим средством. (том 1 л.д.151)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 02 часов 40 минут по 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности расположенный около 5 км от 

<

адрес> в сторону д. 

<

адрес>, где справа от асфальтированной дороги на расстоянии около 20 метров в насыпи песка обнаружен сверток из полимерного материала желтого цвета с содержимым внутри. (том 1 л.д.152-153, 154)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, представленное на экспертизу по материалам проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством- смесью, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Масса представленного на экспертизу наркотического средства – смеси, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), равна 0,49 г. 

В ходе экспертизы израсходовано 0,01г. объекта исследования.

(том 4 л.д.163-166)

- рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в рамках расследования уголовного дела № стало известно, что гражданин ФИО3 располагает сведениями об осуществлении закладок ФИО2, предназначенных для последующего бесконтактного сбыта на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОМП с участием ФИО3 на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 км от 

<

адрес> в сторону д. 

<

адрес>, справой стороны от дороги, в 15 метрах обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, предположительно с наркотическим средством. (том 1 л.д.171)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 02 часов 10 минут по 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный около 5 км от 

<

адрес> в сторону д. 

<

адрес>, где справа от асфальтированной дороги на расстоянии 15 метров обнаружен сверток из полимерного материала красного цвета с содержимым внутри.

обнаружен сверток из полимерного материала желтого цвета с содержимым внутри.

(том 1 л.д.172-173, 174)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество растительного происхождения, изъятое по материалам проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством- каннабисом (марихуаной).

Масса представленного на экспертизу наркотического средства– каннабиса (марихуаны), равна 0,92 г. 

В ходе исследования израсходовано 0,10г. веществ растительного происхождения.

(том 4 л.д.143-146)

- рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в рамках расследования уголовного дела № стало известно, что гражданин ФИО3 располагает сведениями об осуществлении закладок ФИО2, предназначенных для последующего бесконтактного сбыта на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОМП с участием ФИО3 на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 км от 

<

адрес> в сторону д. 

<

адрес>, справой стороны от дороги, возле столба обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, предположительно с наркотическим средством. (том 1 л.д.191)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым две таблетки желто-зеленого цвета (объекты №№,2), представленные на экспертизу по материалам проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством- смесью, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Общая масса представленного на экспертизу наркотического средства – смеси, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), равна 0,86 г. (0,43г+0,43г соответственно объекты №№,2). 

В ходе экспертизы израсходовано по 0,01г. объектов №№,2.

(том 4 л.д.132-136)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 01 часа 40 минут по 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный около 5 км от 

<

адрес> в сторону д. 

<

адрес>, где справа от асфальтированной дороги возле столба обнаружен сверток из полимерного материала зеленого цвета с содержимым внутри.

(том 1 л.д.192-193, 194)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым:

1. Представленные на экспертизу по материалам уголовного дела № вещества в виде порошка и крупинок бежевого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомашины «Рено-Флюенс» рег.знак 

<

***> по адресу: 

<

адрес> большак, 

<

адрес> (объекты 1 и 2), ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО4, 

<

адрес>, в спальной комнате на кровати под одеялом (объекты 5-8,11,12), ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, в 5 км. от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> с правой стороны от автодороги, в 20 метрах в насыпи песка (объект 15), ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, в 5 км. от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> с правой стороны от автодороги, в 25 метрах под деревом (объект 16), являются наркотическим средством-смесью, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), совпадают друг с другом про внешнему виду, качественному составу хроматографируемых компонентов и относительному количественному содержанию МДМА, совпадают по составу микропримесей и отсутствию в их составах инертного наполнителя, и могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и могли ранее составлять единую массу.

2. Представленные на экспертизу по материалам уголовного дела № таблетки желто-зеленого цвета с риской на одной стороне т рельефным стилизованным изображением маски фараона на второй стороне, изъятые ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в подъезде № за почтовым ящиком (объекты 3 и 4), ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО4, 

<

адрес>, в спальной комнате на кровати под одеялом (объекты 9 и 10), ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, в 5 км. от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> с правой стороны от автодороги, возле металлического столба (объекты 13 и 14), являются наркотическим средством-смесью, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), совпадают друг с другом про внешнему виду, качественному составу хроматографируемых компонентов и относительному количественному содержанию МДМА, совпадают по составу микропримесей и инертного наполнителя, и могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и могли ранее составлять единую массу.

В ходе исследования израсходовано по 0,10г. объектов 1,2,5-8,11,12,15,16 и по 0,15 объектов 3,4,9,10,13,14. (том 5 л.д.83-99)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены объекты к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. (том 4 л.д.69-172, 173-178, 179-181) 

Вещественные доказательства: к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (заключение сравнительной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ); к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (заключение сравнительной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ); к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (заключение сравнительной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ 

(том 4 л.д.179-181)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в ходе экспертизы на СД-диск была скопирована пользовательская информация, содержащаяся на накопителе на жестких магнитных дисках, установленном в ноутбуке «Acer», а также скопирована информация с мобильного телефона «Honor», двух SIM-картах. Получить доступ к памяти мобильного телефона «iPhone» не представилось возможным. 

(том 5 л.д.124-126)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен оптический диск, на который в ходе проведения компьютерной судебной экспертизы скопирована информация с ноутбука, мобильного телефона и двух сим-карт, которая признана и приобщена в качестве вещественных доказательств.

В ходе осмотра установлено следующее:

1. В папке «REC» имеется папка «r1», в которой находятся фотографии с изображениями участков местности, с местонахождением закладок наркотических средств (в подъезде, в лесном массиве), с координатами:

- 54.15353, 33.26680 «Десногорск, 13.01.2020»;

- 55.11521, 33.24245 «Ск желтая иза 0,5 Первомайская 15, падик 1 Сафоново 14.01.2020»;

- 54.15338, 33.26680 «Десногорск, 

<

адрес> 13.01.2020»;

- 54.15353, 33.26680 «Десногорск, 

<

адрес> 13.01.2020»;

- 54.14792, 33.28281 «Фото шишки lsd желтая иза 3-й мкр-н 

<

адрес>, подъезд 1, 

<

адрес>, 13.01.2020»;

Также имеются изображения участков местности с местонахождением закладок наркотических средств (в подъезде дома, в лесу), а также свертков на ладони, координаты которых определить невозможно в виду их маленького размера при открытии. 

2. В папке Папка «SIM 1» имеется 2 файла:

1). Файл «SIM № (Unknown) 21-04-2020 8-57-32» содержит:

«Журнал событий», «Информация об устройстве», «Лента событий», «Объединенные контакты», «Сообщения», «Телефонная книга».

Информации, имеющей значение для уголовного дела не установлено.

Из файла «Информация об устройстве» распечатана информация об устройстве, в которой содержится информация о владельце: ФИО7 и учетных записях: mirvam45 (в сервисе vipole), molten88.

2). Файл «SIM № (Unknown) 21-04-2020 8-57-32(2)», дублирует предыдущий файл.

3. В папке «SIM2» имеется 2 файла:

1). Файл «SIM № (Unknown) 21-04-2020 8-59-47» содержит:

«Журнал событий», «Информация об устройстве», «Объединенные контакты», «Телефонная книга».

Информации, имеющей значение для уголовного дела не установлено.

Из файла «Информация об устройстве» распечатана информация об устройстве.

2). Файл «SIM № (Unknown) 21-04-2020 8-59-47 (2)», дублирует предыдущий файл.

4. В папке «МТ1» находится папка «Android Huawei (Honor 7C_2020-04-11 19-23-32) (Unknown) 20-04-2020 16-31-30», в которой содержатся папки «Лента событий», «Приложения», «Файловый браузер» и файлы xls: «Журнал событий», «Информация об устройстве», «Лента событий», «Объединенные контакты», «Сообщения», «Файловый браузер».

Папка «Лента событий» содержит две папки: 

1). Папка «Другие папки», не содержащая файлов;

2). Папка «Изображения», при открытии которой в ней находятся фотографии с изображением ФИО2, автомашины, иные фотографии, не имеющие значение для уголовного дела, а также фотографии с изображениями участком местности, координатами и описанием:

- фотография (отдаленная и приближенная) с изображением щитка на лестничной площадке 8 этажа с координатами и описанием: 54.15179, 33.283052 и 54.15135, 33.283073 «Ск черная иза 0,5 Десногорск 3-й мкр-н, 

<

адрес>, подъезд 1»;

- фотография (отдаленная и приближенная) с изображением мусоропровода с координатами и описанием: 54.150851, 33.283519 и 54.150868, 33.283514 «Ск черная иза 0,5 Десногорск 3-й мкр-н, 

<

адрес>, подъезд 1»;

- фотография (отдаленная и приближенная) с изображением щитка на лестничной пложадке 7 этажа с координатами и описанием: 54.15087, 33.283513 и 54.150872, 33.283511 «Ск черная иза 0,5 Десногорск 3-й мкр-н, 

<

адрес>, подъезд 1»;

- фотография (отдаленная и приближенная) с изображением мусоропровода с координатами и описанием: 54.150879, 33.2835 и 54.150881, 33.283498 «Ск черная иза 0,5 Десногорск 3-й мкр-н, 

<

адрес>, подъезд 1»; 

- фотография (отдаленная и приближенная) с изображением батареи с координатами и описанием: 54.150892, 33.283489 и 54.150896, 33.28349 «Ск черная иза 0,5 Десногорск 3-й мкр-н, 

<

адрес>, подъезд 1»;

- фотография (отдаленная и приближенная) с изображением почтового ящика с координатами и описанием: 54.150896, 33.28349 и 54.150898, 33.283488 «Ск черная иза 0,5 Десногорск 3-й мкр-н, 

<

адрес>, подъезд 1»;

- фотография (отдаленная и приближенная) с изображением угла дома с координатами и описанием: 54.152201, 33.282233 «Ск черная иза 0,5 Десногорск 3-й мкр-н, 

<

адрес>, подъезд 5»;

- фотография (отдаленная и приближенная) с изображением участка местности с координатами и описанием: 54.15264, 33.265951 «Ск черная иза 0,5 Десногорск 3 мкр-н, 

<

адрес>, подъезд 2»;

- фотография (отдаленная и приближенная) с изображением асфальта возле угла дома с координатами и описанием: 54.151409, 33.283604 «Ск черная иза 0,5 Десногорск 3-й мкр-н, 

<

адрес>, подъезд 2»;

- фотография (отдаленная и приближенная) с изображением двери гаража с координатами и описанием: 54.152778, 33.266245 и 54.152779, 33.266245 «Ск черная иза 0,5 Десногорск мкр-н, д, подъезд»;

- фотография (отдаленная и приближенная) с изображением двери гаража 514 и участка местности с координатами и описанием: 54.152646, 33.266004 и 54.152645, 33.26601 «Ск черная иза 0,5 Десногорск мкр-н, д, подъезд»;

- фотография (отдаленная и приближенная) с изображением дерева и участка местности с координатами и описанием: 54.152631, 33.265966 и 54.152618, 33.265982 «Ск черная иза 0,5 Десногорск мкр-н, д, подъезд»;

- фотография (отдаленная и приближенная) с изображением двери гаража с координатами и описанием: 54.15264, 33.265951 и 54.152641, 33.265951 «Ск черная иза 0,5 Десногорск мкр-н, д, подъезд»;

- фотография (отдаленная и приближенная) с изображением участка местности с координатами и описанием: 54.152611, 33.265949 и 54.152601, 33.265958 «Ск черная иза 0,5 Десногорск, мкр-н, д., подъезд»;

- фотография (отдаленная и приближенная) с изображением участка местности с бочкой с координатами и описанием: 54.152515, 33.265734 и 54.152529, 33.265757 «Ск черная иза 0,5 Десногорск, мкр-н, д., подъезд»;

- фотография (отдаленная и приближенная) с изображением участка местности возле гаража 176 с координатами и описанием: 54.152481, 33.265984 и 54.152497, 33.265955 «Ск черная иза 0,5 Десногорск, мкр-н, д., подъезд»;

- фотография (отдаленная и приближенная) с изображением участка местности возле гаража 249 и основанием бочки с координатами и описанием: 54.152464, 33.265914 и 54.152478, 33.265894 «Ск желтая иза 1г. Десногорск, мкр-н, д., подъезд»;

- фотография (отдаленная и приближенная) с изображением участка местности с координатами и описанием: 54.152709, 33.266189 и 54.152668, 33.266248 «Ск желтая иза 1г. Десногорск, мкр-н, д., подъезд»;

- фотография (отдаленная и приближенная) с изображением участка местности с координатами и описанием: 54.152332, 33.265306 и 54.152257, 33.265246 «Ск желтая иза 1г Десногорск, мкр-н, д., подъезд»;

- фотография (отдаленная и приближенная) с изображением гаража и участка местности с координатами и описанием: 54.152299, 33.265234 и 54.152333, 33.265257 «Ск желтая иза 1г. Десногорск, мкр-н, д., подъезд»;

- фотография (отдаленная и приближенная) с изображением гаража и участка местности с координатами и описанием: 54.152221, 33.265118 и 54.152108, 33.264975 «Шишки lsd 2г. черная иза»;

- фотография (отдаленная и приближенная) с изображением участка местности с координатами и описанием: 54.201545, 33.22535 и 54.20158, 33.225333 «Шишки lsd 2г. черная иза»;

- фотография (отдаленная и приближенная) с изображением участка местности с координатами и описанием: 54.201507, 33.225282 и 54.201512, 33.225296 «Шишки lsd 1 красная иза»;

- фотография (отдаленная и приближенная) с изображением участка местности с координатами и описанием: 54.201557, 33.225418 и 54.201649, 33.225394 «МДМА 0,5 желтая+иза Десногорск, мкр-н, д., подъезд»;

- фотография (отдаленная и приближенная) с изображением участка местности (дерева) с координатами и описанием: 54.201667, 33.225399, 54.201694, 33.225417 и 54.201715, 33.225436 «МДМА 0,5 желтая+иза Десногорск, мкр-н, д., подъезд»;

- фотография (отдаленная и приближенная) с изображением участка местности (столба) с координатами и описанием: 54.201525, 33.225269 и 54.201525, 33.225133 «экстазе зелена+иза Десногорск, мкр-н, д., подъезд»;

А также изображения с участками местности с координатами и описанием: 

- 54.15353, 33.26680 «Десногорск, 13.01.2020»;

- 55.11521, 33.24245 «Ск желтая иза 0,5 Первомайская 15, падик 1 Сафоново 14.01.2020»;

- 54.15338, 33.26680 «Десногорск, 

<

адрес> 13.01.2020»;

- 54.15353, 33.26680 «Десногорск, 

<

адрес> 13.01.2020»;

- 54.14792, 33.28281 «Фото шишки lsd желтая иза 3-й мкр-н 

<

адрес>, подъезд 1, 

<

адрес>, 13.01.2020»;

Из файла «Информация об устройстве» распечатана информация об устройстве.

В других папках и файлах информации, имеющей значение для уголовного дела не установлено.

5. В папке «НЖМД» имеются папки «Общее», в которой содержится папка «Vipole», с находящимися в ней файлами с перепиской, а также изображениями участков местности с отметками и описанием, свёртков с наркотическими средствами и перепиской, координаты которых определить невозможно в виду их маленького размера при открытии. 

Из папки «Vipole» распечатана информация об устройстве, согласно корой имеется перепискам между контактом mirvam45 и Grazy Frog.

(том 5 л.д.129-133, 134-153, 154-155) 

Вещественные доказательства:

- пользовательская информация, содержащаяся на накопителе на жестких магнитных дисках, установленном в ноутбуке «Acer», а также информация с мобильного телефона «Honor» и двух SIM-картах, скопированная в ходе экспертизы на СД-диск. 

(том 5 л.д.154-155)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены: мобильный телефон «Honor» с сим-картой оператора мобильной связи «Мегафон», мобильный телефон «iPhone» с сим-картой оператора сотовой связи «YOTQ», ноутбук «Acer», которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств.

В ходе осмотра сотового телефона «Honor» установлено следующее:

При открытии информации телефона установлено имя устройства: «Honor7С»; IMEI: №, №; аккаунт molten8814@mail.com, имя ФИО2. На панели телефона имеется несколько окошек с различными приложениями («NoteCam», «Top Browser», «VIPole», «Вконтакте»). В телефоне имеется 2 приложения «Вконтакте» с именем пользователя: ФИО5 и ФИО6 ФИО15. 

При открытии папка «Галерея», в ней имеется несколько альбомов. Осмотру подлежит альбом под названием «202001», в котором имеется 50 фотографий. В ходе осмотра сделаны скриншоты фотографий с определением информации места и времени снимков. Согласно информации фотографии выполнены на телефоне при помощи камеры «NoteCam»:

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:00 ч. - фотография (отдаленная и приближенная) с изображением щитка на лестничной площадке 8 этажа с координатами и описанием: 54.15179, 33.283052 и 54.15135, 33.283073 «Ск черная иза 0,5 Десногорск 3-й мкр-н, 

<

адрес>, подъезд 1»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:01 ч. и 19:02 ч. - фотография (отдаленная и приближенная) с изображением мусоропровода с координатами и описанием: 54.150851, 33.283519 и 54.150868, 33.283514 «Ск черная иза 0,5 Десногорск 3-й мкр-н, 

<

адрес>, подъезд 1»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:02 ч. - фотография (отдаленная и приближенная) с изображением щитка на лестничной пложадке 7 этажа с координатами и описанием: 54.15087, 33.283513, 54.150872, 33.283511 «Ск черная иза 0,5 Десногорск 3-й мкр-н, 

<

адрес>, подъезд 1»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:05 ч. - фотография (отдаленная и приближенная) с изображением мусоропровода с координатами и описанием: 54.150879, 33.2835 и 54.150881, 33.283498 «Ск черная иза 0,5 Десногорск 3-й мкр-н, 

<

адрес>, подъезд 1»; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:07 ч. и 19:08 ч. - фотография (отдаленная и приближенная) с изображением батареи с координатами и описанием: 54.150892, 33.283489 и 54.150896, 33.28349 «Ск черная иза 0,5 Десногорск 3-й мкр-н, 

<

адрес>, подъезд 1»; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:08 ч. - фотография (отдаленная и приближенная) с изображением почтового ящика с координатами и описанием: 54.150896, 33.28349, 54.150898, 33.283488 «Ск черная иза 0,5 Десногорск 3-й мкр-н, 

<

адрес>, подъезд 1»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:41 ч. - фотография (отдаленная и приближенная) с изображением двери гаража с координатами и описанием: 54.152778, 33.266245 и 54.152779, 33.266245 «Ск черная иза 0,5 Десногорск мкр-н, д, подъезд»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:42 ч. - фотография (отдаленная и приближенная) с изображением двери гаража 514 и участка местности с координатами и описанием: 54.152646, 33.266004 и 54.152645, 33.26601 «Ск черная иза 0,5 Десногорск мкр-н, д, подъезд»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:42 ч. - фотография (отдаленная и приближенная) с изображением дерева и участка местности с координатами и описанием: 54.152631, 33.265966 и 54.152618, 33.265982 «Ск черная иза 0,5 Десногорск мкр-н, д, подъезд»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:43 ч. - фотография (отдаленная и приближенная) с изображением двери гаража с координатами и описанием: 54.15264, 33.265951 и 54.152641, 33.265951 «Ск черная иза 0,5 Десногорск мкр-н, д, подъезд»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:43 ч. - фотография (отдаленная и приближенная) с изображением участка местности с координатами и описанием: 54.152611, 33.265949 и 54.152601, 33.265958 «Ск черная иза 0,5 Десногорск, мкр-н, д., подъезд»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:44 ч. - фотография (отдаленная и приближенная) с изображением участка местности с бочкой с координатами и описанием: 54.152515, 33.265734 и 54.152529, 33.265757 «Ск черная иза 0,5 Десногорск, мкр-н, д., подъезд»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:45 ч. - фотография (отдаленная и приближенная) с изображением участка местности возле гаража 176 с координатами и описанием: 54.152481, 33.265984 и 54.152497, 33.265955 «Ск черная иза 0,5 Десногорск, мкр-н, д., подъезд»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:47 ч. - фотография (отдаленная и приближенная) с изображением участка местности возле гаража 249 и основанием бочки с координатами и описанием: - 54.152464, 33.265914 и 54.152478, 33.265894 «Ск желтая иза 1г. Десногорск, мкр-н, д., подъезд»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:48 ч. - фотография (отдаленная и приближенная) с изображением участка местности с координатами и описанием: 54.152709, 33.266189 и 54.152668, 33.266248 «Ск желтая иза 1г. Десногорск, мкр-н, д., подъезд»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:52 ч. и 19:53 ч. - фотография (отдаленная и приближенная) с изображением участка местности с координатами и описанием: 54.152332, 33.265306 и 54.152257, 33.265246 «Ск желтая иза 1г Десногорск, мкр-н, д., подъезд»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:54 ч. - фотография (отдаленная и приближенная) с изображением гаража и участка местности с координатами и описанием: 54.152299, 33.265234 и 54.152333, 33.265257 «Ск желтая иза 1г. Десногорск, мкр-н, д., подъезд»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:00 ч. и 20:01 ч. - фотография (отдаленная и приближенная) с изображением гаража и участка местности с координатами и описанием: 54.152221, 33.265118 и 54.152108, 33.264975 «Шишки lsd 2г. черная иза»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:22 ч. и 20:23 ч. - фотография (отдаленная и приближенная) с изображением участка местности с координатами и описанием: 54.201545, 33.22535 и 54.20158, 33.225333 «Шишки lsd 2г. черная иза»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:24 ч. - фотография (отдаленная и приближенная) с изображением участка местности с координатами и описанием: 54.201507, 33.225282 и 54.201512, 33.225296 «Шишки lsd 1 красная иза»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:27 ч. и 20:29 ч. - фотография (отдаленная и приближенная) с изображением участка местности с координатами и описанием: 54.201557, 33.225418 и 54.201649, 33.225394 «МДМА 0,5 желтая+иза Десногорск, мкр-н, д., подъезд»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:29 ч. - фотография (отдаленная и приближенная) с изображением участка местности (дерева) с координатами и описанием: 54.201667, 33.225399, 54.201694, 33.225417 и 54.201715, 33.225436 «МДМА 0,5 желтая+иза Десногорск, мкр-н, д., подъезд»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:32 ч. - фотография (отдаленная и приближенная) с изображением участка местности (столба) с координатами и описанием: 54.201525, 33.225269 и 54.201525, 33.225133 «экстазе зелена+иза Десногорск, мкр-н, д., подъезд». 

В ходе осмотра памяти телефона, в нем имеется папка с указанными фотографиями. 

При открытии приложения «VIPole» в нем имеется зарегистрированный аккаунт «mirvam45», в котором имеется 3 папки.

В ходе осмотра переписки с пользователем «Grazu Frog» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлено следующее: ДД.ММ.ГГГГ 

- в 03:44 ч. исходящее сообщение: «Так Место взорвано»;

- в 04:42 ч. исходящее сообщение: «/отправлено market2020 ДД.ММ.ГГГГ/ Мк Рославль: Лсд 2гр*5черн, Лсд1гр*2 красн, Альфа 1 гр*5 желт, Альфа 0.5*15черн. Отдельно: Фараон 2 шт зел, Ммда 5шт*0.5 желт»;

- в 04:44 ч. исходящее сообщение: «/отправлено market2020 ДД.ММ.ГГГГ/ Мк Починок: Лсд 2гр*5 шт черн, Лсд1гр*5 красн, Альфа 1 гр*5 желт, Альфа 0.5*15 син. Отдельно в нем же: Ммда 0.5*5желтая, Фараон 1 шт зел»;

- в 04:45 ч. исходящее сообщение: «И шишки пару двух и единицы»;

- в 20:11 ч. исходящее сообщение: «А Ельни все хватает», «Выехал с Деснаря»;

- в 20:13 ч. исходящее сообщение: «15 0.5 ск черные, 5 1г ск желтые, Шишки 2 по 2г черные, Шишки 1 по 1 красные, Мдма 3 по 0.5 желтые, Фараон 1 зеленый».

Сведения о местонахождении закладок наркотических средств, находящихся в телефоне, соответствуют сведениям, изъятых наркотических средств в ходе осмотров мест происшествий, произведенных сотрудниками полиции в 

<

адрес> в 

<

адрес> микрорайон 3 и гаражном кооперативе «Мотор»; недалеко от 

<

адрес> райна 

<

адрес>.

Переписка между контактом «mirvam45» и «Grazy Frog» в приложении «Vipole» подтверждает наличие взаимоотношений ФИО2. с неустановленными лицами, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

(том 5 л.д.156-162, 163-185, 186-187) 

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон «Honor» с сим-картой оператора мобильной связи «Мегафон», мобильный телефон «iPhone» с сим-картой оператора сотовой связи «YOTQ», ноутбук «Acer»

(том 5 л.д.186-187)

Иные документы: ответ на запрос ООО «Т2 Мобайл» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, о предоставлении на CD-R диске детализации телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, зарегистрированного на ФИО1

(том 3 л.д.175)

Иные документы: ответ на запрос ПАО «Мегафон» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, о предоставлении на CD-R диске детализации телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, зарегистрированного на ФИО3

(том 3 л.д.183)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен CD-диск, на котором содержится детализация телефонных соединений абонентского номера 

<

***> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и абонентского номера 

<

***> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. 

В ходе осмотра диска установлено следующее:

Согласно информации базовых станций абонент 

<

***> находился: в период времени с 20:42 часов ДД.ММ.ГГГГ по 00:06 часов ДД.ММ.ГГГГ в Роуминге (

<

адрес>).

Согласно информации соединений, абонент 

<

***> неоднократно созванивался в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с абонентским номером 

<

***> (находящимся в пользовании ФИО2), и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с абонентским номером 

<

***> (находящимся в пользовании ФИО2).

Детализация телефонных соединений абонентских номеров, находящихся в пользовании ФИО2 и ФИО3 подтверждает наличие постоянного общения между последними. (том 3 л.д.184-186, 187-197, 198-199, 200-201)

Вещественные доказательства:

- детализация телефонных соединений абонентского номера 

<

***> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная ООО «Т2 Мобайл» на CD-диске, и детализация абонентского номера 

<

***> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная ПАО «Мегафон» на CD-диске.

(том 3 л.д.200-201)

Иные документы: ответ на запрос ПАО «Сбербанк» исх. № ЗНО0112583531 от ДД.ММ.ГГГГ, о предоставлении на CD-R диске выписки по банковским счетам ФИО2 и ФИО3 (том 3 л.д.130)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен CD-диск, на котором содержатся отчеты по движению денежных средств по счетам, зарегистрированным на ФИО2 и ФИО3, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные ПАО «Сбербанк России», которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. 

В ходе осмотра диска установлено следующее:

При осмотре отчета по банковской карте ФИО3 № установлены поступления и списания:

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:54:20 поступило 1 980 рублей с банковской карты №****1015 (Алтайское ГОСБ), зарегистрированной на ФИО22;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:33:32 списано 1 830 рублей на банковскую карту №****5816 (Смоленское ОСБ), зарегистрированную на ФИО30;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23:21:32 поступило 2 000 рублей с банковской карты №****0472 (Кемеровское ОСБ), зарегистрированной на ФИО23;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23:23:36 списано 2 000 рублей на банковскую карту №****5816 (Смоленской ОСБ), зарегистрированную на ФИО30;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06:08:41 поступило 3 000 рублей с банковской карты №****2656 (Самарское ОСБ), зарегистрированной на ФИО24;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:23:38 списано 500 рублей на банковскую карту №****5816 (Смоленской ОСБ), зарегистрированную на ФИО30;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:53:10 списано 600 рублей на банковскую карту №****7409 (Смоленской ОСБ), зарегистрированную на Свидетель №17;

- ДД.ММ.ГГГГ в 02:16:20 списано 1 500 рублей на банковскую карту №****5816 (Смоленской ОСБ), зарегистрированную на ФИО30;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:54:38 поступило 4 000 рублей с банковской карты №****8147 (Удмурское ОСБ), зарегистрированной на ФИО32;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:33:02 списано 4 500 рублей на банковскую карту №****5816 (Смоленской ОСБ), зарегистрированную на ФИО30;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:37:47 поступило 4 356 рублей с банковской карты №****6642 (Ростовское ОСБ), зарегистрированной на ФИО26;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:12:48 поступило 4 892.58 рублей с банковской карты №****5544 (Краснодарское ОСБ), зарегистрированной на ФИО27;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:25:23 списано 9 300 рублей на банковскую карту №****5816 (Смоленской ОСБ), зарегистрированную на ФИО30

Данные платежи подтверждают перечисления денежных средств на банковскую карту ФИО3 и их списание, полученных от осуществления деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 

(том 3 л.д. 131-133, 134-135, 136, 137)

Вещественные доказательства:

- отчеты по движению денежных средств по счетам, зарегистрированным на ФИО2 и ФИО3, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные ПАО «Сбербанк России», на CD-диске. (том 3 л.д.137)

По факту покушения на сбыт наркотических средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по 17.01.2020г., которые были обнаружены по месту проживания ФИО2 г.ФИО4 

<

адрес> вина подсудимых подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №17,Свидетель №18, материалами дела в их совокупности.

- из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 установлено, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Дорогобужский». В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных вещества бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ДПС ОГИБДД МО МВД России «Дорогобужский» в 

<

адрес> была остановлена автомашина под управлением ФИО3 и пассажиром, при досмотре которой были обнаружены свертки с наркотическими средствами.

В ходе проведения ОРМ была получена информация, что ФИО2, совместно с ФИО3, причастны к сбыту наркотических средств путем организации «закладок» на территории 

<

адрес>.

Кроме того, в ходе проведения ОРМ было установлено, что ФИО2, который причастен к сбыту наркотических средств путем организации «закладок», проживает по адресу: 

<

адрес>, г.ФИО4, 

<

адрес>, по которому могли находится наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта, о чем было отражено в рапорте, в целях целесообразности проведения по данному адресу обыска.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня по месту проживания ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО4, 

<

адрес>, был проведен обыск. С целью участия при проведении обыска в качестве понятых были приглашены мужчина и женщина. Также была приглашена Свидетель №18, которая является собственницей квартиры, в которой планировалось провести обыск. До начала обыска понятым были разъяснены их права и обязанности.

Перед началом обыска ФИО2 было предложено выдать предметы и средства, запрещенные к гражданскому обороту, на что последний ответил возможно по данному адресу могут находится наркотики.

В ходе проведения обыска с левой стороны от входа в спальной комнате на кровати под одеялом был обнаружен сверток из фольгированной бумаги, который был обмотан изолентой черного цвета. При вскрытии данного свертка, внутри него было обнаружено 53 полимерных свертка, обмотанных изолентой синего цвета с веществом внутри; 11 полимерных свертков, обмотанных изолентой желтого цвета с веществом внутри; 11 полимерных свертков, обмотанных изолентой черного цвета с веществом внутри; 4 полимерных свертка, обмотанных изолентой красного цвета с веществом внутри; 3 полимерных свертка, обмотанных изолентой зеленого цвета с веществом внутри, а всего было обнаружено 82 свертка. 

В кухонной комнате в цветочном горшке был обнаружен полимерный пакетик типа клипса, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета.

Обнаруженные свертки с веществами внутри: 53 полимерных свертка, обмотанных изолентой синего цвета; 11 полимерных свертков, обмотанных изолентой желтого цвета; 11 полимерных свертков, обмотанных изолентой черного цвета; 4 полимерных свертка, обмотанных изолентой красного цвета с веществом внутри; 3 полимерных свертка, обмотанных изолентой зеленого цвета; полимерный пакетик с растительной массой, отдельно упакованы в полимерные пакеты, перевязанные нитью, опечатанные бирками относительно места и времени изъятия, с подписью понятых и присутствующих лиц.

ФИО2 пояснил, что в данных свертках наркотики, принадлежащие ему и ФИО3, которые они хранили с целью последующего употребления.

Показания, данные на предварительном следствии, подтвердил в полном объеме. 

- из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №17 установлено, что в конце января 2020 года в вечернее время к ней обратился сотрудник полиции, и предложил ей поучаствовать при проведении обыск, она согласилась. Обыск должен был проводиться в жилой квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>.19 по 

<

адрес> г. ФИО4. Кроме нее при проведении обыска также участвовали владелец квартиры Свидетель №18, и ФИО2, который снимал данное жилье. Перед обыском сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности, зачитал документ, в котором говорилось о необходимости проведения обыска. Свидетель №18 открыла квартиру, где сотрудник полиции начал последовательно изучать находящееся внутри имущество, а вышеуказанные участники наблюдали за процессом. ФИО2 сам предложил пройти в большую спальню, где в кровати спрятаны наркотические средства. Сотрудник полиции достал из-под одеяла на кровати большой сверток, обернутый фольгированной бумагой, в котором находились несколько свертков меньшего размера, каждый из которых были обернуты изолентой различного цвета (красного, желтого, черного и зеленого. В каждом свертке находились по несколько других более мелких полимерных свертков с растительностью внутри. Тут же ФИО2 пояснил, какое именно наркотическое средство находится в каждом из них, а также пояснил, что все это принадлежит ему и его другу – ФИО3 Сколько именно таких маленьких свертков находилось в каждом цветном свертке, она уже точно вспомнить не сможет. Всего маленьких свертков юыло 82 штуки. Данные свертки сотрудник полиции пронумеровал, сгруппировал по отельным полимерным прозрачным пакетам, которые затем опечатал бумажными бирками, имеющими пояснительные надписи и подписи всех участвующих лиц. 

Затем, сотрудник полиции спросил у ФИО2 находится ли еще где-нибудь наркотические средства, на что тот пояснил, что необходимо пройти на кухню, где в цветочном горшке, расположенном на полу еще спрятан пакет с наркотическим веществом внутри. На кухне сотрудник полиции откопал почву в горшке с пальмой и достал оттуда маленький пакетик с находящейся внутри растительной массой. ФИО2 пояснил, что обнаруженные вещества являются наркотическими и принадлежат ему для личного потребления. Также ФИО2 пояснил, что больше в квартире нет наркотических средств. В процессе дальнейшего производства обыска ничего обнаружено не было. Был составлен протокол обыска, и все расписались в нем. 

(том 3 л.д.76-78)

- из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №18 установлено, что у нее в собственности имеется квартира, расположенная по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>. Она в ней не живет, Свидетель №17 иногда сдает указанную квартиру в аренду. В конце января 2020 года, точную дату указать затрудняется, в вечернее время к ней обратился сотрудник полиции мужского пола, имя которого она не запомнила, который сказал, что по имеющейся у него оперативной информации известно, что в ее квартире, расположенной по вышеуказанному адресу могут находится наркотические средства и для того, чтобы проверить это, необходимо провести обыск. Она согласилась поприсутствовать при его проведении. Помимо нее в проведении обыска участвовали еще двое понятых: мужчина по имени Никитин Николай (сосед) и ФИО38, а также ФИО2 

Перед началом проведения обыска вышеуказанный сотрудник полиции разъяснил всем им права и обязанности, после чего они прошли внутрь квартиры, где сотрудник полиции в их присутствии принялся последовательно обыскивать квартиру и находящееся внутри имущество: сначала прошли в маленькую спальню, но там ничего обнаружено не было, затем, по указанию ФИО2 прошли в большую спальню, где в кровати, под одеялом сотрудником полиции был найден большой сверток. При этом хочет отметить, что в этом свертке под фольгированной бумагой находилось несколько цветных свертков (желтый, красный, зеленый и черный). В каждом из них оказались сгруппированы еще по несколько маленьких свертков. В общей сложности таких маленьких свертков с растительным веществом внутри было порядка 82 штуки. ФИО2 пояснил, что все обнаруженные свертки содержат внутри наркотическое вещество и принадлежат ему и его другу ФИО56 Сотрудник полиции рассортировал обнаруженные свертки с растительным веществом, пронумеровал их, после чего упаковал в полимерные пакеты и опечатал бумажными бирками, имеющими пояснительные надписи и подписи всех участвующих лиц. 

Затем сотрудник полиции вместе с ними, по указанию ФИО2 прошел на кухню и стал обследовать ее. На кухне в цветочном горшке, расположенном на полу, сотрудник полиции обнаружил пакетик типа клипса с растительной массой внутри. При этом присутствовал ФИО2, который тут же признался, что обнаруженный пакетик принадлежит ему для личного употребления. Данный пакетик сотрудник полиции упаковал в полимерный пакет, перевязал его нитью и прикрепил к нему бирку, на которой имелась выполненная рукописным текстом пояснительная надпись и подписи всех участвующих при обыске лиц. По окончании обыска все присутствующие ознакомились с протоколом обыска и расписались в нем. (том 3 л.д.80-81)

Подтверждается вина подсудимого ФИО2 и материалами дела:

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведенный ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 35 минут, в соответствии с которым по месту проживания ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО4, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: с левой стороны от входа в спальной комнате на кровати под одеялом обнаружен сверток из фольгированной бумаги, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого обнаружено: 53 полимерных свертка, обмотанные изолентой синего цвета с веществом внутри; 11 полимерных свертка, обмотанные изолентой желтого цвета с веществом внутри; 11 полимерных свертка, обмотанные изолентой черного цвета с веществом внутри; 4 полимерных свертка, обмотанные изолентой красного цвета с веществом внутри; 3 полимерных свертка, обмотанные изолентой зеленого цвета с веществом внутри;

- в кухонной комнате в цветочном горшке обнаружен полимерный пакетик типа клипса с растительной массой зеленого цвета внутри

(том1 л.д.44-45, 46-48)

- рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в действиях ФИО2 и ФИО3 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту обнаружения и изъятия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 35 минут, по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО4, 

<

адрес>, полимерных свертков с содержимым внутри, которые ФИО2 и ФИО3 хранили с целью дальнейшего сбыта и личного потребления. (том 1 л.д.111)

- постановление о выделении материалов в отдельное производство от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому из уголовного дела № выделены материалы, по факту обнаружения и изъятия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 35 минут, по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО4, 

<

адрес>, полимерных свертков с содержимым внутри (том 1 л.д.112)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещества в виде порошка и крупинок белого цвета (объекты 1-53, 64-70, 75), представленные на экспертизу по материалам проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством- смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона.

Общая масса представленного на экспертизу наркотического средства- смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, равна 36,21 г (0,47г; 0,49г; 0,57г; 0,50г; 0,46г; 0,49г; 0,53г; 0,49г; 0,51г; 0,53г; 0,47г; 0,65г; 0,50г; 0,49г; 0,52г; 0,48г; 0,47г; 0,50г; 0,49г; 0,53г; 0,49г; 0,50г; 0,54г; 0,98г; 0,60г; 0,63г; 0,49г; 0,99г; 0,51г; 0,51г; 0,52г; 0,46г; 0,57г; 0,48г; 0,99г; 0,48г; 0,53г; 0,54г; 0,54г; 0,56г; 0,57г; 0,51г; 0,55г; 0,99г; 0,51г; 0,63г; 0,51г; 0,56г; 0,49г; 0,48г; 0,48г; 0,57г; 0,61г; 0,49г; 1,04г; 1,09г; 1,04г; 1,04г; 1,00г; 0,48г; 0,52г) (объекты 1-53, 64-70, 75 соответственно).

Вещества в виде порошка и крупинок белого цвета (объекты 71-74, 82, 83) и две таблетки желто-зеленого цвета (объекты 80, 81), представленные на экспертизу по материалам проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством- смесью, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). 

Общая масса представленного на экспертизу наркотического средства- смеси, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) равна 4,85г (0,53г; 0,49г; 0,51г; 0,49г; 0,44г; 0,41г; 0,98г; 1,00г)(объекты 71-74, 80-53 соответственно).

Вещества растительного происхождения (объекты 54-63, 76-79, 84), представленные на экспертизу по материалам проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством- каннабис (марихуана). 

Общая масса представленного на экспертизу наркотического средства- каннабис (марихуана), в высушенном состоянии, равна 22,14г (1,74г; 1,67г; 1,78г; 1,69г; 1,78г; 1,71г; 1,78г; 1,72г; 1,69г; 1,73г; 0,88г; 0,82г; 0,81г; 0,80г; 1,54г) (объекты 54-63, 76-79,84 соответственно).

В ходе исследования израсходовано по 0,01г объектов №, 64-75, 80-83 и по 0,02г объектов 54-63, 76-79, 84. (том 4 л.д.32-51)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены объекты к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств.

(том 4 л.д.54-57, 58-64, 65-67) 

Вещественные доказательства к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: 

(том 4 л.д.65-67)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены полимерный пакет, в котором находятся фрагменты фольгированной бумаги; фрагмент липкой ленты из полимерного материала черного цвета, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств.

(том 4 л.д.68-69, 70, 71-72)

Вещественные доказательства: полимерный пакет, в котором находятся:

- фрагменты фольгированной бумаги;

-фрагмент липкой ленты из полимерного материала черного цвета, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств.

(том 4 л.д.71-72)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены: мобильный телефон «Honor» с сим-картой оператора мобильной связи «Мегафон», мобильный телефон «iPhone» с сим-картой оператора сотовой связи «YOTQ», ноутбук «Acer», которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств.

В ходе осмотра сотового телефона «Honor» установлено следующее:

При открытии информации телефона установлено имя устройства: «Honor7С»; IMEI: №, №; аккаунт molten8814@mail.com, имя ФИО2. На панели телефона имеется несколько окошек с различными приложениями («NoteCam», «Top Browser», «VIPole», «Вконтакте»). В телефоне имеется 2 приложения «Вконтакте» с именем пользователя: ФИО5 и ФИО6 ФИО15. 

При открытии приложения «VIPole» в нем имеется зарегистрированный аккаунт «mirvam45», в котором имеется 3 папки.

В ходе осмотра переписки с пользователем «Grazu Frog» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлено следующее: 

ДД.ММ.ГГГГ 

- в 12:17 ч. входящее сообщение: «с изображением участка местности»;

- в 12:22 ч.- 12.23 ч. входящие сообщения: «Лсл 3*2шт зел, ЛСД2*2шт желт, ЛСД1*5 черная, ММДА 1 гр 5 зел, Ммда 0.5гр 7шт жел, Соль 1 гр*15, Соль 0,5гр*40 шт», «Лсд 3г в лп», «Там они без изы», «Макс», «Маакс», «В Ярцево едь», «Сафоново вышел»;

- в 13:00 ч.- 13.01 ч. входящие сообщения: «Макс так вышло давай на ярик», «В мк смотри зеленые маленькие как соль у тебя?»; 

- в 23:40 ч. исходящее сообщение: «21 желтый маленький хз что, 2 большие желтые, 2 черные большие, 5 зеленые маленькие, 1 большой без изы шишки, 5 черных больших»; 

ДД.ММ.ГГГГ 

- в 04:42 ч. исходящее сообщение: «/отправлено market2020 ДД.ММ.ГГГГ/ Мк Рославль: Лсд 2гр*5черн, Лсд1гр*2 красн, Альфа 1 гр*5 желт, Альфа 0.5*15черн. Отдельно: Фараон 2 шт зел, Ммда 5шт*0.5 желт»;

- в 04:44 ч. исходящее сообщение: «/отправлено market2020 ДД.ММ.ГГГГ/ Мк Починок: Лсд 2гр*5 шт черн, Лсд1гр*5 красн, Альфа 1 гр*5 желт, Альфа 0.5*15 син. Отдельно в нем же: Ммда 0.5*5желтая, Фараон 1 шт зел»; 

- в 20:13 ч. исходящее сообщение: «15 0.5 ск черные, 5 1г ск желтые, Шишки 2 по 2г черные, Шишки 1 по 1 красные, Мдма 3 по 0.5 желтые, Фараон 1 зеленый».

Переписка между контактом «mirvam45» и «Grazy Frog» в приложении «Vipole» подтверждает наличие взаимоотношений ФИО2. с неустановленными лицами, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

(том 5 л.д.156-162, 163-185, 186-187) 

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон «Honor» с сим-картой оператора мобильной связи «Мегафон», мобильный телефон «iPhone» с сим-картой оператора сотовой связи «YOTQ», ноутбук «Acer»

(том 5 л.д.186-187)

Иные документы: ответ на запрос ООО «Т2 Мобайл» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, о предоставлении на CD-R диске детализации телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, зарегистрированного на ФИО1

(том 3 л.д. 175)

Иные документы: ответ на запрос ПАО «Мегафон» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, о предоставлении на CD-R диске детализации телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, зарегистрированного на ФИО3

(том 3 л.д.183)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен CD-диск, на котором содержится детализация телефонных соединений абонентского номера 

<

***> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и абонентского номера 

<

***> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. 

В ходе осмотра диска установлено следующее:

Согласно информации соединений, абонент 

<

***> неоднократно созванивался в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с абонентским номером 

<

***> (находящимся в пользовании ФИО2), и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с абонентским номером 

<

***> (находящимся в пользовании ФИО2).

Детализация телефонных соединений абонентских номеров, находящихся в пользовании ФИО2 и ФИО3 подтверждает наличие постоянного общения между последними. (том 3 л.д.184-186, 187-197, 198-199, 200-201)

Вещественные доказательства:

- детализация телефонных соединений абонентского номера 

<

***> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная ООО «Т2 Мобайл» на CD-диске, и детализация абонентского номера 

<

***> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная ПАО «Мегафон» на CD-диске.

(том 3 л.д.200-201)

Иные документы: ответ на запрос ПАО «Сбербанк» исх. № ЗНО0112583531 от ДД.ММ.ГГГГ, о предоставлении на CD-R диске выписки по банковским счетам ФИО2 и ФИО3 (том3 л.д.130)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен CD-диск, на котором содержатся отчеты по движению денежных средств по счетам, зарегистрированным на ФИО2 и ФИО3, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные ПАО «Сбербанк России», которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. 

В ходе осмотра диска установлено следующее:

При осмотре отчета по банковской карте ФИО3 № установлены поступления и списания:

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:54:20 поступило 1 980 рублей с банковской карты №****1015 (Алтайское ГОСБ), зарегистрированной на ФИО22;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:33:32 списано 1 830 рублей на банковскую карту №****5816 (Смоленское ОСБ), зарегистрированную на ФИО30;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23:21:32 поступило 2 000 рублей с банковской карты №****0472 (Кемеровское ОСБ), зарегистрированной на ФИО23;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23:23:36 списано 2 000 рублей на банковскую карту №****5816 (Смоленской ОСБ), зарегистрированную на ФИО30;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06:08:41 поступило 3 000 рублей с банковской карты №****2656 (Самарское ОСБ), зарегистрированной на ФИО24;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:23:38 списано 500 рублей на банковскую карту №****5816 (Смоленской ОСБ), зарегистрированную на ФИО30;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:53:10 списано 600 рублей на банковскую карту №****7409 (Смоленской ОСБ), зарегистрированную на Свидетель №17;

- ДД.ММ.ГГГГ в 02:16:20 списано 1 500 рублей на банковскую карту №****5816 (Смоленской ОСБ), зарегистрированную на ФИО30;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:54:38 поступило 4 000 рублей с банковской карты №****8147 (Удмурское ОСБ), зарегистрированной на ФИО32;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:33:02 списано 4 500 рублей на банковскую карту №****5816 (Смоленской ОСБ), зарегистрированную на ФИО30;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:37:47 поступило 4 356 рублей с банковской карты №****6642 (Ростовское ОСБ), зарегистрированной на ФИО26;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:12:48 поступило 4 892.58 рублей с банковской карты №****5544 (Краснодарское ОСБ), зарегистрированной на ФИО27;

- ДД.ММ.ГГГГ в11:25:23 списано 9300 рублей на банковскую карту №****5816 (Смоленской ОСБ), зарегистрированную на ФИО30

Данные платежи подтверждают перечисления денежных средств на банковскую карту ФИО3 и их списание, полученных от осуществления деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 

(том 3 л.д.131-133, 134-135, 136, 137)

Вещественные доказательства:

- отчеты по движению денежных средств по счетам, зарегистрированным на ФИО2 и ФИО3, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные ПАО «Сбербанк России», на CD-диске. (том 3 л.д.137)

- проверка показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО3 находясь у здания МО МВД России «Дорогобужский», по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО4, 

<

адрес>, в присутствии адвоката Волченкова С.Е. предложил проехать по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО4, 

<

адрес>, где возле второго подъезда указанного дома ФИО2 поднял закладку с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего сбыта. По указанному предложению, группа в составе следователя, обвиняемого ФИО3 и защитника Волченкова В.В. на служебной автомашине «Рено Логан» направились в сторону г. ФИО4 

<

адрес>. Заехав в г ФИО4 

<

адрес> проехали к дому 19, расположенному по 

<

адрес> г. ФИО4 

<

адрес>, где возле указанного дома остановились. По предложению ФИО3 прошли к подъезду № 

<

адрес> г. ФИО4 

<

адрес>, где ФИО3, указал на участок местности возле входной двери в подъезд, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ когда он пришел по месту временного проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО4, 

<

адрес>, последний ему пояснил, что в дневное время, у входа в подъезд № указанного дома, он поднял закладку с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего сбыта.

При проверке показаний на месте при помощи сотового телефона «Xiaomi Redmi Note 4X» в программе «NoteCom» были определены координаты где ФИО2 у подъезда № 

<

адрес> г. ФИО4 

<

адрес> поднял закладку с наркотическими средствами «Ширина 54.905803, долгота 33.317398».

(том 7 л.д.37-40, 41-44) 

Перечисленные доказательства суд находит достаточными и допустимыми, собранными в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством; нарушений закона, влекущих невозможность использования вышеприведенных доказательств в их совокупности в качестве обвинения подсудимого, не имеется.

Совокупность данных доказательств, по мнению суда, с бесспорностью устанавливает факт совершения подсудимыми указанных преступлений при вышеприведенных обстоятельствах. 

Оценивая показания свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО8 Свидетель №7 В.В., Свидетель №10, Свидетель №11, данные ими в судебном заседании, оглашенные показания свидетелей: Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18 Свидетель №9, данные ими в ходе предварительного следствия, суд отмечает, что они согласуются с другими доказательствами по делу, дополняют их, устанавливают одни и те же факты.

Не доверять показаниям свидетелей у суда нет оснований, так как свидетели не заинтересованы в исходе дела, их показания стабильные, последовательные, соответствуют друг другу, и подтверждаются материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. Данные свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Давая оценку заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 135 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 147 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, а также справкам об исследовании № №, суд отмечает, что исследования и экспертизы по делу проведены специалистами в своей области, имеющими соответствующее образование и стаж работы, отводов экспертам не заявлено. В связи с чем, указанные экспертизы по делу суд признает достоверными доказательствами, которые также можно положить в основу приговора.

Определяя размер наркотических средств по всем эпизодам преступлений, суд руководствуется Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», при этом, наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,99 грамм, наркотическое средство-МДМА массой 0,90 грамм, осуществленное в 

<

адрес>, составляет крупный размер; наркотическое средство - смесь, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 8,43 грамма, МДМАмассой 1,85 грамма, марихуана(каннабис) массой 2,96 грамма, осуществленные в 

<

адрес>, составляют крупный размер; наркотическое средство - смесь, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 36,21 грамма, МДМА массой 4,85 грамма, марихуана(каннабис) массой 20,60 грамма, изъятые в г. ФИО4, 

<

адрес>, составляют крупный размер; 

Согласно Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от 02.07.2015г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств…, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительным размером является оборот средства N-метилэфедрона, в размере 0,2гр., крупный-1гр, особо крупный 200 гр. 

Данные размеры наркотических средств подпадают под крупный размер. 

По смыслу уголовного закона в случае, когда лицо, имея умысел на сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершило такие действия в несколько приёмов, реализовав лишь часть имеющихся у него указанных средств, не образующую особо крупный размер по действующему законодательству, всё содеянное им подлежит квалификации по ч.3 ст. 30 УК РФ и соответствующей части ст. 228.1 УК РФ (п.13 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами»). 

Ссылки адвокатов на то, что действия подсудимых ФИО2, ФИО3 являются единым продолжаемым преступлением, и подлежали единой квалификации по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на сбыт наркотических средств, как единым умыслом, суд находит не состоятельной, поскольку каждое совершенное преступление является самостоятельным, совершенным в разное время, в разных местах, и в отношении разного количества наркотического средства.

Подсудимые, с целью сбыта наркотических средств неустановленному кругу лиц, приобрели наркотические средства в разных местах (в д. 

<

адрес>, в г. ФИО4, в районе д. 

<

адрес>, возле дома по месту жительства ФИО2 в г. ФИО4 

<

адрес>), а в дальнейшем, делали закладки свертков с наркотическими средствами в различных местах-в 

<

адрес>, также ФИО2 хранил с целью сбыта наркотические средства у себя по месту жительства 

<

адрес>, г. ФИО4, 

<

адрес>. Поэтому, вопреки доводам защитников, действия подсудимых квалифицированы как совокупность преступлений правильно, каждое совершенное преступление является самостоятельным.

Действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 связанные с покушением на сбыт наркотических средств в 

<

адрес> с 12 по ДД.ММ.ГГГГг., суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГг. № 18-ФЗ) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенным до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 связанные с покушением на сбыт наркотических средств в 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГг., и изъятых наркотических средств в 

<

адрес> 17.01.2020г., суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГг. № 18-ФЗ) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенным до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия подсудимого ФИО2, связанные с покушением на сбыт наркотических средств, хранящихся по месту жительства в г. ФИО4 с 16 по ДД.ММ.ГГГГг., и изъятых работниками полиции, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГг. № 18-ФЗ) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенным до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. Об умысле на сбыт указанных средств, веществ могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Покушение на сбыт заключалось в приобретении наркотических средства в определенных местах для дальнейшей их реализации бесконтактным способом путем раскладки мелких закладок. Преступления были не окончены, поскольку подсудимые разложив в определенных местах закладки с наркотическими средствами для неопределенного круга лиц, а равно проинформировав неустановленных лиц о месте нахождения разложенных закладок, были выявлены работниками полиции, и данные закладки были изъяты, а также изъяты часть наркотически средств, подлежащих сбыту, то есть подсудимые не довели преступления до конца по не зависящим от них причинам. Вместе с тем суд установил, что подсудимые приобрели и хранили наркотические вещества с целью их реализации, т.е. совершили покушение на его сбыт. При этом суд принимает во внимание положения п.13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", согласно которого если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт психотропных веществ незаконно приобретает, хранит эти вещества, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные вещества, приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих веществ.Квалифицирующий признак с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» находит свое подтверждение, поскольку информирование подсудимых неустановленным лицом осуществлялось дистанционным способом, через сеть Интернет, а также подсудимые должны были информировать указанное лицо о месте более мелких закладок также дистанционным способом, а именно через сеть Интернет. 

При этом, субъективная сторона характеризуется прямым умыслом, и подтверждается возмездной передачей наркотических средств другому лицу. 

Как установлено в суде, умысел на сбыт наркотических средств возник у подсудимых независимо от деятельности правоохранительных органов. 

В процессе предварительного следствия была установлена причастность подсудимых к незаконному сбыту наркотических средств, не доведенным до конца по не зависящим от этого лиц обстоятельствам. 

Квалифицирующий признак незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку подсудимые из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды осуществили закладки с наркотическим средствами в различных местах 

<

адрес> в крупном размере, однако воспользоваться иные лица не смогли, поскольку закладки были изъяты, то есть умысел подсудимых был прямой, и состав преступлений не оконченный. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел полное подтверждение в суде, поскольку подсудимые и иные неустановленные лица заранее обговорили детали, способ сбыта наркотических средств другим лицам за возмездное вознаграждение.

О цели сбыта наркотических средств свидетельствует также их количество - крупный размер, определенный в Постановлении Правительства РФ от 01.10.2012г. №.

Действия подсудимых по сбыту наркотических средств, суд признает умышленными, они понимали незаконность своих действий с наркотическими средствами, сомневаться во вменяемости подсудимых, у суда нет оснований. Мотив совершения преступления у подсудимых корыстный, поскольку они осуществляли закладки с наркотическими средствами за денежное вознаграждение.

Согласно разъяснений, данных в п.4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами»), если наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I (или в списки II и III, если средство, вещество выделено сноской) входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси. 

В Постановлении Правительства РФ от 01.10.2012г. № наркотическое средство-N-метилэфедрон указан 0,2г. как значительный, 1г. - крупный, 200 -особо крупный размер наркотических средств.

Таким образом, размер наркотического средства определяется весом всей смеси, и выделение самого наркотического средства из смеси не требуется. 

При назначении наказания подсудимым, суд, в соответствии со ст.60-63 УПК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, обстоятельства дела, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных.

ФИО2 совершил три умышленных, не оконченных, особо тяжких преступлений с прямым умыслом. 

Характеризуя личность подсудимого ФИО2, суд отмечает, что по месту жительства посредственно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу в действиях подсудимого суд не усматривает. 

В силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает смягчающим вину обстоятельством, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что является основанием для применения ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания. Кроме этого, суд в силу ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимого признает его признательные показания, способствовавшие раскрытию преступлений и установлению истины по делу.

Суд признает, что ФИО2 активно способствовал раскрытию преступлений, на предварительном следствии давал признательные показания. Его показания, данные на предварительном следствии, согласуются с материалами дела, показаниями свидетелей.

Согласно заключению комиссии судебно- психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период времени совершения инкриминируемых ему деяний и не страдает в настоящее время. Какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое лишало бы ФИО2 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемых ему деяний, не обнаруживал, что подтверждается отсутствием у него признаков измененного сознания, галлюцинаторно-бредовых переживаний, целенаправленным и последовательным характером его действий, сохранением речевого контакта, воспоминаний о том периоде времени. У ФИО2, выявляются психопатические личностные черты, о чем свидетельствует данные анамнеза: характерологически формировался вспыльчивым, своевольным, склонным к пренебрежению общепринятыми нормами и правилами, что явилось причиной формирования девиаций поведения, привело к нарушению адаптационных способностей, снижению способности планирования предвидения последствий своего поведения способствовало появлению стремления удовлетворить потребности и влечения без учета последствий и социальных ограничений, совершению противоправных действий, явилось причиной судебно-психиатрической экспертизы в связи с привлечением к уголовной ответственности в настоящее время, а также данные настоящего обследования, выявившего на фоне в целом сохранных когнитивных функций демонстративность, эмоциональную неустойчивость, категоричность, эгоцентричность суждений и оценок, сниженные прогностические способности, недостаточность волевого самоконтроля, морально-нравственных критериев, что не лишало ФИО2 в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, на что указывают сохранность ориентировки, восприятия, последовательность мышления, достаточный запас житейско-бытовых представлений и практических навыков, отсутствие грубых нарушений памяти, внимания, понимание противоправности инкриминируемых ему деяний и меры ответственности, способность защищать свои интересы. Признаков зависимости от алкоголя, наркотических средств, токсических веществ у ФИО2 не выявлено, в лечении он не нуждается. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается.

(том 6 л.д.163-165)

Оценивая поведение подсудимого ФИО2 в судебном заседании в совокупности с данными о его личности, суд признает подсудимого вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

Оснований для применения более мягкого наказания к подсудимой, согласно ст.64 УК РФ, у суда не имеется.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется

ФИО2 совершил три неоконченных особо тяжких преступлений, ни за одно из которых, он не был осужден, в связи с чем, окончательное наказание суд определяет по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, то есть по правилам ч.2 ст.69 УК РФ. 

Наказание за совершенные ФИО2 неоконченные преступления, суд применяет положения ст.66 УК РФ. 

ФИО2 совершил данные преступления в период испытательного срока по приговору Сафоновским городским судом 

<

адрес> от 17.10.2019г., осужденного по п. «а» ч.2 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, поэтому в силу ч.5 ст. 74 УК РФ суд отменяет условное осуждение по данному приговору суда, и наказание определяет по совокупности приговоров, по правилам ст.70 УК РФ. 

При назначении размера и вида наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, что совершенные им преступления направлены против безопасности здоровья населения, и приходит к выводу, что его исправление и перевоспитание невозможно без изоляции от общества, в связи с чем, наказание подсудимому ФИО2 надлежит назначить в виде реального лишения свободы, с учетом ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, его материального положения, суд полагает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией части четвертой и пятой статьи 228.1 УК РФ. 

При назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также учитывает положения п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", согласно которых если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 64 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ (или они совпадают), то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. По настоящему делу после применения положений ст. 62 ч. 1 и ст. 66 ч. 3 УК РФ как минимальный так и максимальный пределы совпадают и равны 10 годам. Поэтому, с учетом этих данных, наказание ФИО2 суд считает назначить ниже низшего предела по всем составам преступлений.

Согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание осужденный должен отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО3 совершил два неоконченных, умышленных, особо тяжких преступлений с прямым умыслом. 

Характеризуя личность подсудимого ФИО3 суд отмечает, что по месту жительства и учебы характеризуется посредственно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу в действиях подсудимого суд не усматривает. 

В силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает смягчающим вину обстоятельством, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изъятием закладок с наркотическими средствами, что является основанием для применения ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания. Кроме этого, суд в силу ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимого признает его признательные показания, способствовавшие раскрытию преступлений и установлению истины по делу.

Суд признает, что ФИО3 активно способствовал раскрытию преступлений, на предварительном следствии давал признательные показания, добровольно оказал помощь следствию по установлению истины по делу, изъятию закладок в 

<

адрес>.

Данные обстоятельства, с учетом его молодого возраста, характеризующего материала по месту жительства, активного содействия по показу мест закладок с наркотическим средствами, которые были изъяты из незаконного оборота, существенно уменьшающий степень общественной опасности преступлений, что дает основания суду при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ, то есть с назначением наказания ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, по всем составам преступлений.

При назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также учитывает положения п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", согласно которых если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 64 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ (или они совпадают), то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. По настоящему делу после применения положений ст. 62 ч. 1 и ст. 66 ч. 3 УК РФ как минимальный так и максимальный пределы совпадают и равны 10 годам. Поэтому, с учетом этих данных, наказание ФИО3 суд считает назначить ниже низшего предела по всем состава преступлений.

Согласно заключению комиссии судебно- психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период времени совершения инкриминируемых ему деяний, не страдает и в настоящее время, что подтверждается отсутствием в анамнезе поведенческих, аффективных, психотических (галлюцинаторных, бредовых) расстройств, а также выявленными в ходе настоящего обследования сохранностью ориентировки, восприятия, последовательностью мышления, отсутствием нарушений памяти, внимания, достаточным интеллектуальным уровнем, пониманием противоправности инкриминируемых ему деяний. Какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое лишало бы ФИО3 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени совершения инкриминируемых ему деяний, не обнаруживал, что подтверждается отсутствием у него признаков измененного сознания, галлюцинаторно-бредовых переживаний, целенаправленным и последовательным характером его действий, сохранением речевого контакта, воспоминаний о том периоде времени. Признаков зависимости от алкоголя, наркотических средств, токсических веществ у ФИО3 не выявлено, в лечении он не нуждается. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО3 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. (том 7 л.д.92-93)

Оценивая поведение подсудимого ФИО3 в судебном заседании в совокупности с данными о его личности, суд признает подсудимого вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

Оснований для снижения категории совершенных преступлений, совершенных ФИО3, в силу ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкие, суд не усматривает. 

ФИО3 совершил 2 неоконченных преступления, ни за одно из которых, он не был осужден, в связи с чем, окончательное наказание суд определяет по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, то есть по правилам ч.2 ст.69 УК РФ. 

Наказание за совершенные ФИО3 неоконченные преступления, суд применяет положения ст.66 УК РФ. 

При назначении размера и вида наказания ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, что совершенные им преступления направлены против безопасности здоровья населения, и приходит к выводу, что его исправление и перевоспитание невозможно без изоляции от общества, в связи с чем, наказание подсудимому надлежит назначить в виде реального лишения свободы с учетом выполнения требований ч.3 ст. 66 УК РФ, ч.1 ст. 62, 64 УК РФ. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, его материального положения, суд полагает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией части четвертой и пятой статьи 228.1 УК РФ. 

Согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание осужденный должен отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: 

- 17 пакетиков с наркотическим средством- смесью, содержащей производное N- метилэфедрон, общей массой 9,23г.; два металлических колпачка в пакетиках с сухими остатками наркотического средства- смеси, содержащей производное N- метилэфедрон, общей массой 0,07г.; 12 пакетиков с наркотическим средством- каннабис, общей массой 16,36г.; 2 пакетика с наркотическим средством- смесью, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, общей массой после проведенных исследований 0,82г.; фрагменты пакетиков с застежками, изоленты, магниты, фрагмент фольги, пакетики с застежками; первоначальные бирки;

- 61 пакетик с наркотическим средством- смесью, содержащей производное N- метилэфедрон, общей массой 35,60г.; 7 пакетиков с наркотическим средством- смесью, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, общей массой 3,87г.; 

- 15 пакетиков с наркотическим средством- каннабис, общей сухой массой 21,84 г.; пакеты, пакетики, фрагменты липких лент с магнитами; первоначальные упаковки, в которых находятся первоначальные шесть бирок;

- упаковка свертка из фольгированной бумаги; обрезок изоленты черного цвета; первоначальная бирка;

- 3 пакетика с наркотическим средством- смесью, содержащей производное N- метилэфедрона, массой 1,93г.; 2 пакетика с наркотическим средством-смесью, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,56г.; фрагменты изоленты с магнитом; пустые пакетики; первоначальные бирки;

- два пакетика с наркотическим средством- смесью, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,54 г.; полимерный пакетик; фрагменты липкой ленты зеленого цвета с магнитом; пакетик с наркотическим средством- каннабисом (марихуаной), массой 0,82 г.; полимерный пакетик; фрагменты липкой ленты красного цвета с магнитом; пакетик с наркотическим средством- смесью, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,39 г.; полимерный пакетик; фрагменты липкой ленты желтого цвета; пакетик с наркотическим средством- смесью, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,38 г.; полимерный пакетик; фрагменты липкой ленты желтого цвета;

- 8 пакетиков с наркотическим средством- смесью, содержащей производное N- метилэфедрона, общей массой 5,53г.; пакетик с наркотическим средством- каннабис (марихуана), массой 2,00г.; пустые пакетики с застежкой; фрагмент изоленты с магнитом; 

- 6 пакетиков с наркотическим средством- смесью, содержащей производное N- метилэфедрона, общей массой 2,44г.; пустые пакетики с застежкой; фрагмент изоленты с магнитом; 

хранящиеся в комнате вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, в соответствии с п.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению; 

- информация с мобильного телефона «Honor», сим-карт и ноутбука, скопированная в ходе экспертизы (заключение эксперта №р от ДД.ММ.ГГГГ), содержащаяся на CD-диске;

- мобильный телефон марки «Honor», мобильный телефон марки «iPhone», ноутбук «Acer», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия-автомашины «Рено Флюенс» на 

<

адрес> большак 

<

адрес>;

- детализация телефонных соединений оператора сотовой связи «Т2 Мобайл» абонентского номера 

<

***> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на СD-диске;

- детализация телефонных соединений оператора сотовой связи «Мегафон» абонентского номера 

<

***> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на СD-диске; 

- выписка по банковским счетам (банковским картам), зарегистрированным на ФИО2 и ФИО3, предоставленная ПАО «Сбербанк» исх. ЗНО0112583531 от ДД.ММ.ГГГГ содержащаяся на CD-диске, 

- выписка по банковскому счету, зарегистрированному на ФИО3, предоставленная АО «Альфа-Банкк» исх. 941/69290 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащаяся на CD-диске ;

- транзакции по балансу учетных записей QIWI Кошельков №№, 89373425046, 89292041286, 380954492317, 89101443286, 89081967855, 89169276328, 89104219049, 89873783470, зарегистрированных на ФИО2 и №№, 89997650601, зарегистрированных на ФИО3, предоставленных АО «Киви-Банк» на электронном носителе СD,

хранящиеся при уголовном деле, в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- автомашина «Рено Флюенс» регистрационный знак 

<

***> находящаяся на ответственном хранении у собственнику Свидетель №16, в соответствии с п.4 ч.3 ст.81 УПК РФ остается у владельца ТС.

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ с подсудимого ФИО2 подлежат взысканию процессуальные издержки, связанные с производством по делу, состоящие из сумм вознаграждения, выплачиваемых защитнику Сумариной В.С. за оказание юридической помощи подсудимому в размере 20160 руб., с подсудимого ФИО3 подлежат взысканию процессуальные издержки, связанные с производством по делу, состоящие из сумм вознаграждения, выплачиваемых защитнику Волченкова С.Е.- 11760 руб.,

Иных судебных издержек по делу не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО2:

- по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств в 

<

адрес> 12.01.-13.01.2020г., признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГг. № 18-ФЗ), с учетом ч. 1 ст. 62, ч.3 ст. 66 УК РФ, назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы, без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью,

- по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств в 

<

адрес> 17.01.2020г., и изъятых наркотических средств в 

<

адрес> 17.01.2020г., признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГг. № 18-ФЗ), с учетом ч. 1 ст. 62, ч.3 ст. 66 УК РФ, назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы, без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

- по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств, изъятых по месту жительства в г. 

<

адрес> 

<

адрес> 17.01.2020г., признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГг. № 18-ФЗ), с учетом ч. 1 ст. 62, ч.3 ст. 66 УК РФ, назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы, без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В силу ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, ФИО2 назначить наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное ФИО2 по приговору Сафоновского городского суда от 17.10.2019г., и на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытого срока наказания по данному приговору в виде двух месяцев, и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 9 (девяти) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2, оставить без изменения. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 24.01.2020г. по день вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3:

- по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств в 

<

адрес> 12.01.-13.01.2020г., признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГг. № 18-ФЗ), с учетом ч. 1 ст. 62, ч.3 ст. 66, ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы, без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью,

- по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств в 

<

адрес> 17.01.2020г., и изъятых наркотических средств в 

<

адрес> 17.01.2020г., признать виновным в совершении преступления, ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГг. № 18-ФЗ), с учетом ч. 1 ст. 62, ч.3 ст.66, ст.64 УК РФ, назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы, без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В силу ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, ФИО3 назначить наказание в виде 6 (шести) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу, избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 16.11.2020г. по день вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- 17 пакетиков с наркотическим средством- смесью, содержащей производное N- метилэфедрон, общей массой 9,23г.; два металлических колпачка в пакетиках с сухими остатками наркотического средства- смеси, содержащей производное N- метилэфедрон, общей массой 0,07г.; 12 пакетиков с наркотическим средством- каннабис, общей массой 16,36г.; 2 пакетика с наркотическим средством- смесью, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, общей массой после проведенных исследований 0,82г.; фрагменты пакетиков с застежками, изоленты, магниты, фрагмент фольги, пакетики с застежками; первоначальные бирки;

- 61 пакетик с наркотическим средством- смесью, содержащей производное N- метилэфедрон, общей массой 35,60г.; 7 пакетиков с наркотическим средством- смесью, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, общей массой 3,87г.; 

- 15 пакетиков с наркотическим средством- каннабис, общей сухой массой 21,84 г.; пакеты, пакетики, фрагменты липких лент с магнитами; первоначальные упаковки, в которых находятся первоначальные шесть бирок;

- упаковка свертка из фольгированной бумаги; обрезок изоленты черного цвета; первоначальная бирка;

- 3 пакетика с наркотическим средством- смесью, содержащей производное N- метилэфедрона, массой 1,93г.; 2 пакетика с наркотическим средством-смесью, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,56г.; фрагменты изоленты с магнитом; пустые пакетики; первоначальные бирки;

- два пакетика с наркотическим средством- смесью, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,54 г.; полимерный пакетик; фрагменты липкой ленты зеленого цвета с магнитом; пакетик с наркотическим средством- каннабисом (марихуаной), массой 0,82 г.; полимерный пакетик; фрагменты липкой ленты красного цвета с магнитом; пакетик с наркотическим средством- смесью, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,39 г.; полимерный пакетик; фрагменты липкой ленты желтого цвета; пакетик с наркотическим средством- смесью, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,38 г.; полимерный пакетик; фрагменты липкой ленты желтого цвета;

- 8 пакетиков с наркотическим средством- смесью, содержащей производное N- метилэфедрона, общей массой 5,53г.; пакетик с наркотическим средством- каннабис (марихуана), массой 2,00г.; пустые пакетики с застежкой; фрагмент изоленты с магнитом; 

- 6 пакетиков с наркотическим средством- смесью, содержащей производное N- метилэфедрона, общей массой 2,44г.; пустые пакетики с застежкой; фрагмент изоленты с магнитом; 

хранящиеся в комнате вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, в соответствии с п.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению; 

- информация с мобильного телефона «Honor», сим-карт и ноутбука, скопированная в ходе экспертизы (заключение эксперта №р от ДД.ММ.ГГГГ), содержащаяся на CD-диске;

- мобильный телефон марки «Honor», мобильный телефон марки «iPhone», ноутбук «Acer», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия-автомашины «Рено Флюенс» на 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>;

- детализация телефонных соединений оператора сотовой связи «Т2 Мобайл» абонентского номера 

<

***> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на СD-диске;

- детализация телефонных соединений оператора сотовой связи «Мегафон» абонентского номера 

<

***> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на СD-диске; 

- выписка по банковским счетам (банковским картам), зарегистрированным на ФИО2 и ФИО3, предоставленная ПАО «Сбербанк» исх. ЗНО0112583531 от ДД.ММ.ГГГГ содержащаяся на CD-диске, 

- выписка по банковскому счету, зарегистрированному на ФИО3, предоставленная АО «Альфа-Банкк» исх. 941/69290 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащаяся на CD-диске ;

- транзакции по балансу учетных записей QIWI Кошельков №№, 89373425046, 89292041286, 380954492317, 89101443286, 89081967855, 89169276328, 89104219049, 89873783470, зарегистрированных на ФИО2 и №№, 89997650601, зарегистрированных на ФИО3, предоставленных АО «Киви-Банк» на электронном носителе СD,

хранящиеся при уголовном деле, в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- автомашина 

<

данные изъяты>» регистрационный знак Е № 67, находящаяся на ответственном хранении у собственнику Свидетель №16, в соответствии с п.4 ч.3 ст.81 УПК РФ остается у владельца ТС.

Взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в доход федерального бюджета 20160 руб., процессуальные издержки, связанные с производством по делу, состоящие из сумм вознаграждения, выплаченных адвокату Сумариной В.С. за оказание юридической помощи. 

Взыскать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в доход федерального бюджета 11769 руб., процессуальные издержки, связанные с производством по делу, состоящие из сумм вознаграждения, выплаченных адвокату Волченкову С.Е. за оказание юридической помощи.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд, через Ельнинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 дней со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела в апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному осужденными защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденные должны указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора либо копии жалобы или представления.

Федеральный судья Н.ФИО27.

Секретарь И.А.Евграфова.

67RS0№-77